
PORTARIA Nº 488/2022 - [REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM 

INCORREÇÃO] - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 

(UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o que estabelece 

o Edital nº 034/2022, publicado no Diário Oficial de 23/04/2022,  RESOLVE: Art.1º - 

Homologar o resultado final do Concurso Público destinado à seleção para o cargo de 

Professor(a) na Classe de Auxiliar, nível A, em Regime de 40 (vinte) horas, realizado por 

esta Universidade, no período de 09 a 30 de junho de 2022, nas Áreas/Componentes 

Curriculares constantes na edição do Edital nº 034/2022 e nos Atos dele decorrentes, para 

provimento de cargos permanentes de Professor Auxiliar, respectivamente, observada a 

classificação e em conformidade com a Resolução nº 970/2013 - CONSU, a Resolução 

nº 1.511/2022 e o Anexo Único desta Portaria. Art.2º - Os(As) candidatos(as) 

classificados(as) serão convocados(as) pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento 

de Pessoas (PGDP) para preenchimento das vagas, de acordo com as necessidades da 

Instituição. § 1º - Publicado o Ato de nomeação, o(a) candidato(a) deverá tomar posse no 

prazo máximo de 30 (trinta) dias, observadas, no que couber, as diretrizes da PGDP. § 2º 

- Ficam ratificadas todas as demais disposições constantes do Edital nº 034/2022 e suas 

alterações referentes às obrigações e compromissos dos(as) candidatos(as) 

aprovados(as). Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. GABINETE DA REITORIA, 1 de julho de 2022. 

 

Adriana dos Santos Marmori Lima 

Reitora 

 

ANEXO DE PORTARIA Nº 488/2022 

Área/Componente Curricular - 001-Direito - Direito Administrativo I e II/Legislação Tributária e 

Direito Tributário/Finanças Públicas e Direito Eleitoral 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000715 LEANDRO ARAGÃO WERNECK 9,23 1º lugar 

11004769 DANIELA OLIMPIO DE OLIVEIRA 8,41 2º lugar 

11005614 ADWALDO LINS PEIXOTO NETO 8,34 3º lugar 

11004169 
ALESSANDRA OITAVEN PEARCE DE CARVALHO 

MONTEIRO 
8,07 4º lugar 

11002304 PABLO ENRIQUE CARNEIRO BALDIVIESO 8,04 5º lugar 

11000027 LAZARO ALVES BORGES 8,00 6º lugar 

11005202 JADSON CORREIA DE OLIVEIRA 7,59 7º lugar 

11001819 LUASSES GONÇALVES DOS SANTOS 7,03 8º lugar 

Área/Componente Curricular - 002-Ensino de Língua - Língua Inglesa e Literaturas de Língua 

Inglesa 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11004217 DIANDRA SOUSA SANTOS* 8,64 1º lugar  

11003813 PATERSON FRANCO COSTA 7,47 2º lugar  

11000929 MARÍLIA COSTA MATTOS 7,03 3º lugar  

11002078 NILO JOSÉ CACIEL OLIVEIRA PINHEIRO 7,01 4º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 003-Relações Públicas - Oficina de Campanha em Relações Públicas 



Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002308 LEONARDO SANTA INÊS CUNHA 9,01 1º lugar  

11000793 RODRIGO MAURÍCIO FREIRE SOARES 8,85 2º lugar  

11004444 THAIS BITTENCOURT DE MIRANDA 8,75 3º lugar  

11000511 BRUNA GOMES LOPES SAMPAIO SILVA 8,14 4º lugar  

11006013 SAZANA ASSUNÇÃO MARTINS DOS SANTOS 7,75 5º lugar  

11003098 DIÊGO ARIC CERQUEIRA SOUZA E CRUZ 7,67 6º lugar  

11004535 CRISTINA FOPPEL EL HIRECHE CAMPOS 7,58 7º lugar  

Área/Componente Curricular - 004-Turismo - Turismo e Hotelaria/Hospitalidade/Administração 

Hoteleira/Meios de Hospedagem/Comunicação em Hotelaria/Estrutura e Funcionamento da 

Hotelaria/Hospedagem/Turismo e Hotelaria 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11006066 FERNANDA RAPHAELA ALVES DANTAS 8,57 1º lugar  

11000123 DANIELA ARAUJO VIRGENS 8,44 2º lugar  

11006361 THYAGO VELOZO DE ALBUQUERQUE 8,33 3º lugar  

11001412 RAFAELLA SOARES ESPÍNOLA 8,25 4º lugar  

11003630 POLLYANNA FRAGA GRACIANO 7,92 5º lugar  

11001278 JORGE ANTONIO ALARDO RODRIGUES DE FREITAS 7,82 6º lugar  

11003229 ANA CARLA PEREIRA SÁ 7,76 7º lugar  

11002315 FLÁVIA SOUZA DA SILVA 7,72 8º lugar  

11004538 LEANDRO TAVARES BEZERRA 7,52 9º lugar  

11002004 OLÍVIA BIASIN DIAS 7,19 10º lugar 

11003364 ALINE SANTOS BISPO 7,06 11º lugar 

Área/Componente Curricular - 005-Química Geral e Inorgânica - Química Geral e Inorgânica 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11005084 SIRLENE BARBOSA LIMA 7,60 1º lugar  

11003646 JULIANA DA SILVA LIMA FONSECA 7,04 2º lugar  

11004787 AKÁCIA VICTÓRIA SILVA DOS SANTOS 7,00 3º lugar  

Área/Componente Curricular - 006-Banco de Dados - Banco de Dados I e II/Tópicos Especiais em 

Banco de Dados/Linguagem de Programação III/Laboratório de Desenvolvimento WEB 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002811 PÉRICLES NOGUEIRA MAGALHÃES JÚNIOR 8,05 1º lugar  

11002626 GALDIR DAMASCENO REGES JUNIOR 7,79 2º lugar  

11002369 PATRICIA MARTINS 7,09 3º lugar  

11005003 ANTÔNIO JOSÉ ASSUNÇÃO CORDEIRO 7,04 4º lugar  

11006109 JOSÉ GRIMALDO DA SILVA FILHO 7,04 5º lugar  

11001212 CARLOS FREDERICO JANSEN MUAKAD 7,02 6º lugar  

Área/Componente Curricular -007-Design e Contemporaneidade - Oficina de Design Experimental 

(Especialidade: Design Social e Design e Sustentabilidade)/Metodologia e Prática do Projeto 

(Especialidade: Design Social e Design e Sustentabilidade) 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000069 ANDREA DE MATOS MACHADO 8,59 1º lugar 

11002752 RODRIGO LUZ SANTOS 7,08 2º lugar 



Área/Componente Curricular –008-Planejamento e Projeto do Espaço Urbano - Introdução ao 

Urbanismo/Laboratório de Projeto Urbanístico/Laboratório Urbano I/Unidade de 

Vizinhança/Laboratório Urbano II/Bairro/Laboratório Urbano III/Cidade/Laboratório 

Regional/Planejamento no Brasil/Modelos de Desenvolvimento Urbano/Desenvolvimento Urbano da 

Bahia 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002409 JOÃO SOARES PENA* 9,40 1º lugar  

11002886 THAÍS DE MIRANDA REBOUÇAS 8,57 2º lugar  

11005228 THIAGO DE ARAUJO COSTA 8,35 3º lugar  

11003421 RAFAELA LINO IZELI 8,09 4º lugar  

11003552 ROSE LAILA DE JESUS BOUCAS 8,00 5º lugar  

11001616 ALEIDA FONTOURA BATISTOTI 7,62 6º lugar  

11000158 JAMILE DE BRITO LIMA 7,39 7º lugar  

11000640 JANA MIRANDA MENDES LOPES 7,36 8º lugar  

11001480 ANA LUIZA SILVA FREIRE 7,28 9º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular -009-Física Computacional - Tópicos de Computação I, II e III 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000709 JOSÉ HUMBERTO DE SOUZA PRATES 7,72 1º lugar  

11003126 LEANDRO DO ROZÁRIO TEIXEIRA 7,34 2º lugar  

Área/Componente Curricular - 010-Fundamentos de Filosofia - Lógica I/Lógica II/Teoria do 

Conhecimento 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11004186 DOUGLAS LISBOA SANTOS DE JESUS 8,03 1º lugar  

11000531 PAULO EDUARDO BODZIAK JUNIOR 7,76 2º lugar  

11002708 RAFAEL FERNANDES MENDES DOS SANTOS 7,55 3º lugar  

11002483 RAFAEL RIBEIRO SILVA 7,36 4º lugar  

11000347 SAULO MATIAS DOURADO 7,24 5º lugar  

11001112 FERNANDO FABRICIO RODRIGUES FURTADO 7,13 6º lugar  

Área/Componente Curricular - 011-Ciências Sociais - Pesquisa e Prática Pedagógica I, II, III e 

IV/Estágio Supervisionado 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001126 FRANCISCO MARCELO GOMES FERREIRA 7,45 1º lugar  

11002230 HELDER FREITAS DO BOMFIM 7,35 2º lugar  

11004012 CECILIA DE ALENCAR SERRA E SEPULVEDA 7,10 3º lugar  

11004155 MARIA MEDRADO NASCIMENTO 7,07 4º lugar  

11001874 RODGER RICHER DE SANTANA ROCHA 7,03 5º lugar  

11002474 THIAGO DE ARAUJO PINHO 7,01 6º lugar  

Área/Componente Curricular - 012-História e Currículo - Educação e Relações Étnico Raciais 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000316 ANTONIO COSME LIMA DA SILVA* 9,39 1º lugar  

11004873 ERIVELTO SANTIAGO SOUZA 8,73 2º lugar  



11002470 JORGE HILTON DE ASSIS MIRANDA 8,64 3º lugar  

11002051 CRISTIANE SOBRINHO COSTA 8,51 4º lugar  

11000377 ALINE NAJARA DA SILVA GONÇALVES 8,47 5º lugar  

11003877 JAIR CARDOSO DOS SANTOS 7,00 6º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 013-Psicologia Experimental - Behaviorismo Radical 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000337 ÍSIS GOMES VASCONCELOS 9,44 1º lugar  

11000446 DIOGO ESMERALDO CAVALCANTI 8,10 2º lugar  

11006045 AUGUSTO CEZAR DE SOUZA NETO 7,74 3º lugar  

11002273 PEDRO FELIPE DOS REIS SOARES 7,02 4º lugar  

Área/Componente Curricular - 014-Fisioterapia - Bioética e Deontologia e Estágio Supervisionado II 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002845 IURA GONZALEZ NOGUEIRA ALVES 8,90 1º lugar  

11000645 FLEURY FERREIRA NETO 8,68 2º lugar  

11000418 GIOVANI ASSUNCAO DE AZEVEDO ALVES 8,04 3º lugar  

11002267 KATIA DE MIRANDA AVENA 7,85 4º lugar  

11003258 CARLA FERREIRA DO NASCIMENTO 7,69 5º lugar  

11004777 LILA TEIXEIRA DE ARAUJO* 7,40 6º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) com deficiência, em atendimento ao item 4 do Edital 034/2022. 

Área/Componente Curricular - 015-Ciências da Fonoaudiologia - Voz/Voz Profissional/Estágios em 

Voz/Saúde do Trabalhador 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000798 EMILE ROCHA SANTANA 7,71 1º lugar  

11002827 MÁIRA MOREIRA D'SOUZA CARNEIRO LOPES 7,60 2º lugar  

11001970 UALISSON NOGUEIRA DO NASCIMENTO 7,54 3º lugar  

Área/Componente Curricular - 016 - Ciências da Enfermagem - Enfermagem na Saúde da Criança e 

do Adolescente na Atenção Básica; Enfermagem na Atenção a Saúde Mental 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11005607 GLÉSSIA CARNEIRO GLÉSSIA GUIMARÃES 8,72 1º lugar  

11004357 REBECA PINHEIRO DE SANTANA OLIVEIRA 8,62 2º lugar  

11004079 LIVIA PINHEIRO PEREIRA 7,83 3º lugar  

11003498 LUANA SANTANA BRITO 7,76 4º lugar  

11005062 INGREDY NAYARA CHIACCHIO SILVA 7,24 5º lugar  

Área/Componente Curricular - 017-Análises Clínicas - Citologia Clínica/Bioquímica 

Clínica/Microbiologia Clínica/Estágio Curricular 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11004752 WALKER NONATO FERREIRA OLIVEIRA 8,63 1º lugar  

11000707 CAROLINA DO ROSÁRIO ESTEVES GUIMARÃES 7,48 2º lugar  

11002666 JOSIANE SILVA MARTINS CARVALHO 7,17 3º lugar  

11003734 RAMON RODRIGUES SÁ 7,16 4º lugar  

11003792 DANIELE BRUSTOLIM 7,00 5º lugar  



Área/Componente Curricular - 018-Nutrição - Administração dos Serviços de Alimentação/Técnica 

Dietética/Gestão em Serviços de Alimentação/Estágio Supervisionado 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11004380 JEANE DOS SANTOS FERREIRA 8,73 1º lugar  

11000786 LINDANOR GOMES SANTANA NETA 8,66 2º lugar  

11002597 ANDREA PINHO FLORES 8,13 3º lugar  

11003177 WANESSA KARINE DA SILVA LIMA 7,90 4º lugar  

11003234 LUCIANA ALVES VIEIRA FERRAZ 7,23 5º lugar  

11002813 MARIA LÚCIA NOGUEIRA LIMA 7,16 6º lugar  

Área/Componente Curricular - 019-Fundamentação Teórico Metodológica - Teoria e Metodologia da 

História 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001240 OTAVIO ERBERELI JUNIOR 8,42 1º lugar  

11000122 JERRY SANTOS GUIMARÃES 8,39 2º lugar  

11005752 ANITA LUCCHESI 7,81 3º lugar  

11005307 ALEX DOS SANTOS GUIMARÃES 7,79 4º lugar  

11002603 DANIELA MOURA ROCHA DE SOUZA 7,71 5º lugar  

Área/Componente Curricular -020-Brasil - História do Brasil 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11004640 DAVID PATRÍCIO LACERDA 9,05 1º lugar  

11003808 THIAGO MACHADO DE LIMA* 8,97 2º lugar  

11001028 AUGUSTO FAGUNDES DA SILVA DOS SANTOS 7,15 3º lugar  

11005344 LETICIA BATISTELLA SILVEIRA GUTERRES 7,01 4º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) com deficiência, em atendimento ao item 4 do Edital 034/2022. 

Área/Componente Curricular -021-Educação Física/Conhecimentos Relativos à Atuação Profissional 

- Conhecimento e Metodologia dos Esportes/Estágio (Esportes) 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11004679 TATIANA MORAES QUEIROZ DE MELO 8,97 1º lugar  

11003289 MARCELA BOTELHO BRASIL 8,68 2º lugar  

11000210 HELOIANA KAROLINY CAMPOS FARO 8,48 3º lugar  

11005820 
ALEXANDRA DA PAIXÃO DAMASCENO DE 

AMORIM* 
8,40 4º lugar  

11005704 MARIA LARISSY DA CRUZ PARENTE 8,36 5º lugar  

11002580 LIZANDRA DE SOUZA LIMA 7,27 6º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular -022-Educação Física/Conhecimentos Relativos à Atuação Profissional 

- Educação Física Inclusiva/Estágio Gestão Educacional e/ou Modalidades Educacionais 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11004641 CAMILA DE MOURA COSTA 8,17 1º lugar  

11005715 JAQUELINE RODRIGUES DA SILVA 8,08 2º lugar  

11000440 WILSON DE LIMA BRITO FILHO 7,75 3º lugar  

11002768 ABIA LIMA DE FRANÇA 7,50 4º lugar  



11001749 JOAO PAULO DORIA DE SANTANA 7,12 5º lugar  

Área/Componente Curricular -023-Letras / Língua Portuguesa - Literaturas/Prática 

Pedagógica/Estágio Curricular Supervisionado 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000477 

VÉRCIO GONÇALVES CONCEIÇÃO  

Registrado civilmente como VÉRCIA GONÇALVES 

CONCEIÇÃO 

7,84 1º lugar  

11003883 ALEX SANTANA FRANÇA 7,67 2º lugar  

11003651 JANARA LAÍZA DE ALMEIDA SOARES 7,56 3º lugar  

11003942 ELIZABETE BASTOS DA SILVA 7,50 4º lugar  

11000467 EIDER FERREIRA SANTOS 7,41 5º lugar  

11003440 MARLA OLIVEIRA ANDRADE 7,41 6º lugar  

11004833 ANALÍDIA DOS SANTOS BRANDÃO 7,04 7º lugar  

Área/Componente Curricular - 024-Língua Inglesa - Língua Inglesa 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001998 PEDRO PAULO NUNES DA SILVA 8,73 1º lugar  

11000393 BÁRBARA CRISTINA DOS SANTOS CARNEIRO* 8,41 2º lugar  

11001424 MELLISSA MOREIRA FIGUEIREDO BARBOSA 8,09 3º lugar  

11000753 JÉSSICA CARNEIRO DA SILVA 7,85 4º lugar  

11002974 BRISA ENÉAS DA SILVA 7,59 5º lugar  

11002703 EDNA SUZART DE ARAUJO 7,02 6º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 025-Língua Francesa - Língua Francesa/Prática Pedagógica e Ensino 

Aprendizagem da Língua Francesa 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000506 EMERSON PATRÍCIO DE MORAIS FILHO 8,80 1º lugar  

11003178 ROSSANA SOUTO LIMA KOFFMANN 8,79 2º lugar  

11002376 PRISCILLA BARBOSA DE OLIVEIRA MELO 8,71 3º lugar  

11004021 MARCIO SANTOS DA CONCEIÇÃO 7,40 4º lugar  

11003922 JOSE PAULO SERGIO MUNIZ 7,09 5º lugar  

Área/Componente Curricular - 026-Língua Francesa - Língua Francesa 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003139 ANDRÉ CLAUDIO RENÉ LECLERCQ 7,33 1º lugar  

11004291 ANDRÉA MARQUES DE ALMEIDA 7,03 2º lugar  

Área/Componente Curricular - 027-Física - Física I/Física II/Física III/Tópicos de 

Física/Fundamentos de Física 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11006103 EDIELMA COSTA MENDONÇA 8,00 1º lugar  

11003926 ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA 7,39 2º lugar  

11002102 PAULO HENRIQUE LOPES PESSOA 7,21 3º lugar  

11001194 HERCULES DE SOUZA 7,18 4º lugar  



Área/Componente Curricular - 028-Educação - Planejamento Educacional/Práticas Pedagógicas em 

Espaços não Escolares/Práticas Pedagógicas em Gestão Educacional/Currículo e Avaliação/Gestão 

Educacional e Políticas Públicas em Educação/Estágio Supervisionado em Gestão Educacional e 

Escolar/Tecnologia do ensino em Ciências Naturais/Educação Inclusiva 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11005346 MARIA JOSE DIAS SALES 9,43 1º lugar  

11000112 JEFFERSON DA SILVA MOREIRA 9,28 2º lugar  

11002241 GENÁRIO DOS SANTOS* 9,05 3º lugar  

11003703 ANA FLÁVIA FERREIRA DE BRITO OLIVEIRA 8,81 4º lugar  

11004674 FABIANE FERNANDES GUIMARAES 8,75 5º lugar  

11005480 LAKSHMI JULIANE VALLIM HOFSTATTER 7,64 6º lugar  

11001886 LEILANE ESTEVAM LEAL 7,21 7º lugar  

11005430 CAIO VINICIUS DOS SANTOS SILVA 7,14 8º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) com deficiência, em atendimento ao item 4 do Edital 034/2022. 

Área/Componente Curricular - 029-Engenharia de Software - Engenharia de Software/Tópicos 

Especiais em Sistema de Informação/Tópicos Especiais em Engenharia de Software 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001822 MARCOS VINICIUS CERQUEIRA SANTOS 8,52 1º lugar  

11002111 LARISSA ROCHA SOARES BASTOS 8,48 2º lugar  

11002682 JAMYLLE SANTANA DA FONSECA 8,32 3º lugar  

11002342 SERGIO MARTINS FERNANDES 8,28 4º lugar  

11004854 ELINALDO SANTOS DE GÓES JÚNIOR 8,05 5º lugar  

11000200 FILIPE ADEODATO GARRIDO 7,94 6º lugar  

11001706 LARA TOLEDO CORDEIRO OTTONI 7,83 7º lugar  

11000850 JOÃO ALBERTO CASTELO BRANCO OLIVEIRA 7,62 8º lugar  

11002700 MAX DAVI DANTAS MATOS 7,58 9º lugar  

11003113 JULIO OLIVEIRA DA SILVA 7,38 10º lugar 

Área/Componente Curricular - 030-Engenharia - Mecânica dos Solos/Resistência dos 

Materiais/Materiais e Técnicas de Construção/Drenagem e Controle de Enchentes/Hidráulica/Obras 

Hidráulicas 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11005792 JESSICA ALMEIDA MONTEIRO ARRUDA 7,69 1º lugar  

11002913 FABRICIO RIBEIRO GARCIA 7,44 2º lugar  

11001840 MARCELO OLIVEIRA DOS SANTOS 7,27 3º lugar  

11003532 TAMIRES CORDEIRO SANTANA 7,15 4º lugar  

11003960 RAMON SANTOS SOUZA 7,13 5º lugar  

Área/Componente Curricular - 031-Engenharia Sanitária e Ambiental - Sistema de Esgotamento; 

Sistema de Abastecimento e Tratamento de Água; Resíduos Sólidos e Gestão; Saneamento 

Ambiental; Saúde Pública e Ambiental; Controle e Poluição das Águas 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000004 RITIELLI BERTICELLI 8,18 1º lugar 

Área/Componente Curricular - 032-Pesquisa no Campo do Jornalismo - Seminários Avançados/ 

Teorias e Método de Pesquisa em Jornalismo/Trabalho de Conclusão de Curso/Estágio 

Supervisionado 



Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001042 GEILSON FERNANDES DE OLIVEIRA 8,70 1º lugar  

11001479 DEIVSON MENDES SANTOS 7,78 2º lugar  

11005799 MARIANA MENEZES ALCÂNTARA 7,66 3º lugar  

11002547 JESSE ANDRADE SANTA BRIGIDA 7,44 4º lugar  

11000437 MAYARA MARTINS DA QUINTA ALVES DA SILVA 7,39 5º lugar  

11005000 LUÍSA MAGALHÃES ARAÚJO 7,37 6º lugar  

11005581 DANIELA POLLA 7,35 7º lugar  

11003621 RAIANE BARBOZA DE SOUSA 7,32 8º lugar  

11001734 JANIARA ALVES BATISTA 7,11 9º lugar  

11002435 CRISTIANO PINTO ANUNCIAÇÃO 7,08 10º lugar 

11004838 LUCAS LOPES CALDAS 7,04 11º lugar 

Área/Componente Curricular - 033-Linguagens Jornalísticas em Multimeios - Redação Jornalística 

em Multimeios/Redação Jornalística III/Tópicos Especiais em Jornalismo/Jornalismo Online 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002207 CECILIO RICARDO DE CARVALHO BASTOS 8,69 1º lugar  

11002249 TALYTA LOUISE TODESCAT SINGER 8,06 2º lugar  

11002678 TERESINHA DE JESUS LEONEL DE OLIVEIRA COSTA 7,91 3º lugar  

11003686 ADALTON DOS ANJOS FONSECA 7,85 4º lugar  

11002868 SARAH FONTENELLE SANTOS 7,68 5º lugar  

11005110 ALEXANDRO MOTA DA SILVA 7,21 6º lugar  

11005100 INARA DE AMORIM ROSAS 7,19 7º lugar  

Área/Componente Curricular - 034-Psicologia - Psicologia e Educação I e II/Psicologia 

Psicolinguística/Educação e Inclusão/Núcleos de Aprofundamento 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11004062 KALLINE FLÁVIA SILVA DE LIRA 9,24 1º lugar  

11004604 CLARA MARIA MIRANDA DE SOUSA 8,14 2º lugar  

11001988 RAQUEL FLORENCE DE CARVALHO 7,83 3º lugar  

11004213 CRISTIANA KAIPPER DIAS 7,67 4º lugar  

11004108 LIBERALINA SANTOS DE SOUZA GONDIM 7,53 5º lugar  

11003666 JOSÉ HUGO GONÇALVES MAGALHÃES 7,51 6º lugar  

11000718 TATIANE SUPERTI 7,48 7º lugar  

11003914 EURISTELA BARRETO SODRÉ 7,23 8º lugar  

Área/Componente Curricular - 035-Comunicação e Processos Jornalísticos - Gestão em 

Comunicação/Assessoria em Jornalismo/Ética e Legislação em Jornalismo/Introdução ao Jornalismo 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000431 ROSANE SOARES SANTANA 8,84 1º lugar  

11000634 FÁBIO RONALDO DA SILVA 8,20 2º lugar  

11003304 KAROLINE MARIA FERNANDES DA COSTA E SILVA 8,06 3º lugar  

11005680 DÉBORA MENEZES ALCÂNTARA 7,74 4º lugar  

Área/Componente Curricular - 036-Química - Química Experimental/Fundamentos de Físico - 

Química/Análise e Química Instrumental/Enzimologia/Nanotecnologia 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 



11000107 ROMULO BATISTA VIEIRA 8,40 1º lugar  

11000286 MAURO MACEDO DE OLIVEIRA 8,37 2º lugar  

11000115 ALEX GONÇALVES FEITOSA 7,27 3º lugar  

Área/Componente Curricular - 037-Biologia - Biologia Celular; Bioquímica I; Bioquímica II; 

Microbiologia Básica; Biotecnologia de Microrganismos 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003002 GABRIELA MACEDO ARETAKIS DE ALMEIDA 9,23 1º lugar  

11003544 MERIDIANA ARAUJO GONÇALVES 9,03 2º lugar  

11003781 PAULA ROSE DE ALMEIDA RIBEIRO 9,01 3º lugar  

11000295 SARA SAMANTA DA SILVA BRITO 8,89 4º lugar  

11002821 REGINA CELIA DA SILVA OLIVEIRA* 8,59 5º lugar  

11003337 VERÔNICA DE CASTRO LEAL 8,49 6º lugar  

11003294 CARLA REGINE REGES SILVA FRANÇA 8,39 7º lugar  

11003998 ALINE SIMÕES DA ROCHA BISPO 7,92 8º lugar  

11005915 DANILO TOSTA SOUZA 7,81 9º lugar  

11003766 LUIZ VICTOR DE ALMEIDA DANTAS 7,67 10ºlugar 

11006146 TATIANA SANTOS COSTA 7,65 11ºlugar 

11001115 BÁRBARA PAULA DOS SANTOS BORGES 7,50 12ºlugar 

11000137 CÍNTIA PATRÍCIA MARTINS DE OLIVEIRA 7,39 13ºlugar 

11004094 BRUNO COSTA EVANGELISTA DE SOUZA 7,38 14ºlugar 

11003856 
MAYARA MILENA MENEZES DA LUZ PIRES 

BRANDÃO 
7,00 

15ºlugar 

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 038-Biotecnologia - Bioética Legislação Aplicada; Biossegurança em 

Bioprocessos; Bioensaios em Biotecnologia; Informática Aplicada à Biotecnologia 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003089 ISIS BUGIA SANTANA 8,87 1º lugar  

11003596 HELENITA COSTA QUADROS 8,06 2º lugar  

11000554 SUELLEN LAILA ROCHA SILVA 7,65 3º lugar  

Área/Componente Curricular - 039-Genética - Genética Básica/Engenharia Genética/Biologia 

Molecular/Genômica e Proteômica 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11004628 IGOR COSTA DE AMORIM 9,26 1º lugar  

11002716 JAMILLE DE ARAÚJO BITENCOURT 8,90 2º lugar  

11002336 CAROLINA ELSZTEIN 8,13 3º lugar  

11000299 RANER JOSÉ SANTANA SILVA 8,10 4º lugar  

11003105 SARA PEREIRA MENEZES REIS 7,85 5º lugar  

11002592 THAÍS CORREIA MAGALHÃES 7,67 6º lugar  

11004953 SÁVIO HENRIQUE DE CICCO SANDES 7,58 7º lugar  

11001375 LUCIANA RODRIGUES CAMILLO 7,33 8º lugar  

11005176 DENISE CASTRO PARENTE 7,15 9º lugar  

Área/Componente Curricular - 040-Direito Ciência Política/Sociologia Geral e 

Jurídica/Hermenêutica Jurídica/Ética Geral e Profissional/Psicologia Aplicada ao Direito 



Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000233 HOMERO CHIARABA GOUVEIA 9,36 1º lugar  

11003386 RAQUEL CERQUEIRA SANTOS* 8,41 2º lugar  

11002177 NATALIA SILVEIRA.DE CARVALHO 8,38 3º lugar  

11003327 PHABLO FREIRE PAIVA 8,36 4º lugar  

11003443 TIAGO SILVA DE FREITAS 8,25 5º lugar  

11002997 EDNAN GALVÃO SANTOS 7,99 6º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 041-Educação Física - Cinesiologia e Biomecânica/Fisiologia do 

Exercício/Treinamento Esportivo/Prescrição de Exercícios Físicos/Treinamento de Força/Atividades 

Físicas para Grupos Específicos/ Estágio III (centros de atividade física e programas de 

condicionamento físico)/Atividade Física e Envelhecimento/Conhecimento e Metodologia da 

Dança/Conhecimento e Metodologia da Luta/Educação Física, Saúde e Nutrição/Epidemiologia da 

Atividade Física/Metodologia dos Esportes I, II, III, IV/Práticas Corporais Alternativas e na 

Natureza 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002029 CARLOS RAFAELL CORREIA DE OLIVEIRA 9,37 1º lugar  

11002667 ONEZÍMO GREGÓRIO DA SILVA 8,44 2º lugar  

11000438 UEBISTER IGOR DOS SANTOS GUEDES 8,01 3º lugar  

11004947 LEANDRO PAIM DA CRUZ CARVALHO 7,82 4º lugar  

11002665 KLAUS ARAUJO SANTOS 7,67 5º lugar  

11004252 FÁBIO FERNANDES FLORES 7,60 6º lugar  

11005208 PAULO RODRIGO SANTOS ARISTIDES 7,48 7º lugar  

11000888 VANESSA VIEIRA MIDLEJ SILVA 7,17 8º lugar  

11002776 PRISCILA DE JESUS SANTOS 7,16 9º lugar  

11003911 ROQUE RIBEIRO SANCHES FILHO 7,03 10ºlugar 

11004348 DARIO DA SILVA MONTE NERO 7,01 11ºlugar 

Área/Componente Curricular - 042-Geografia - Geografia 

Física/Geologia/Geomorfologia/Pedologia/Hidrogeografia/Climatologia/Análise Ambiental/Dinâmica 

das Paisagens/Geografia Humana/Geografia Econômica/Geografia Histórica/Geografia 

Política/Geografia Agrária/Geografia da População/Geografia da Produção e Circulação/Geografia 

do Turismo/Geografia do Comércio e Serviços/Epistemologia da Geografia/Geografia 

Urbana/História do Pensamento Geográfico 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000192 LILIANE MATOS GOES 8,55 1º lugar  

11002117 RAQUEL DE CARVALHO DUMITH 7,73 2º lugar  

11000945 FREDSON PEREIRA DA SILVA 7,38 3º lugar  

Área/Componente Curricular - 043-História - Fundamentação Teórica Metodológica em 

História/Estágio/Laboratório/Brasil 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11004448 JOANA MEDRADO NASCIMENTO 8,40 1º lugar  

11003938 TEREZA CRISTINA RIBEIRO 8,23 2º lugar  

11000829 RICARDO DOS SANTOS BATISTA 7,92 3º lugar  



11002321 MILÉIA SANTOS ALMEIDA 7,83 4º lugar  

11002640 CAROLINE SANTOS SILVA 7,56 5º lugar  

11002617 RAFAELA ALMEIDA LEOVEGILDO FRANCA 7,56 6º lugar  

11003244 LINEKER OLIVEIRA NOBERTO DA SILVA 7,54 7º lugar  

11002250 ARTUR VITOR DE ARAÚJO SANTANA 7,20 8º lugar  

11002362 SAVIO QUEIROZ LIMA 7,11 9º lugar  

11004797 CRISTIAN BARRETO DE MIRANDA 7,03 10ºlugar 

11000541 JOHNNYS JORGE GOMES ALENCAR 7,01 11ºlugar 

11004134 ANA PAULA BATISTA DA SILVA CRUZ 7,00 12ºlugar 

Área/Componente Curricular - 044-Letras / Inglês - Prática Pedagógica em Língua Inglesa I, II, III, 

IV e V/Estudos Fonéticos e Fonológicos/Filosofia da Linguagem/Estágio Supervisionado I, II, III e 

IV/Teorias da Aprendizagem e do Desenvolvimento da Linguagem/Literatura de Língua 

Inglesa/Letramentos Literários e Literatura InfantoJuvenil/Culturas e Literatura Negra e 

Indígena/Teoria Literária/Literatura Comparada e Outras Artes 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000025 DAVI ALVES OLIVEIRA 7,99 
1º 

lugar 

Área/Componente Curricular - 045-Estágio Supervisionado - Estágio Supervisionado I/Estágio 

Supervisionado II/Estágio Supervisionado III/Estágio Supervisionado IV 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002486 MAXIMIANO MARTINS DE MEIRELES 9,65 1º lugar  

11006108 CRISTIAN SOUZA DE SALES 9,23 2º lugar  

11003188 TAYLANE SANTOS DO NASCIMENTO 8,70 3º lugar  

11005303 VANUSA DA MOTA SANTANA 8,22 4º lugar  

11003250 FLÁVIA BARBOSA DE SANTANA ARAÚJO 8,19 5º lugar  

11005157 NEIDSON DIONÍSIO FREITAS DE SANTANA 7,77 6º lugar  

11002866 MANOEL CRISPINIANO ALVES DA SILVA 7,63 7º lugar  

11004524 JOANA GOMES DOS SANTOS FIGUEREIDO 7,61 8º lugar  

11002664 MANOELA OLIVEIRA DE SOUZA SANTANA 7,47 9º lugar  

11002949 FERNANDA ARAÚJO DIAS MENDES XAVIER 7,33 10ºlugar 

11001443 LUZILEIDE DE JESUS SANTOS E SANTOS 7,29 11ºlugar 

11003777 ANTONIA CLAUDIA DE ANDRADE CORDEIRO 7,18 12ºlugar 

11000030 JOELIA DE JESUS SANTOS 5,33 13ºlugar 

Área/Componente Curricular - 046-Estágio Curricular em Língua Inglesa - Estágio Curricular 

Supervisionado I, II, III e IV 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002380 TASSILA FERREIRA VALLE GUIMARÃES 8,34 1º lugar  

11002324 VAGNO VALES LACERDA 7,65 2º lugar  

11004546 ELIANE NATALINE DOS SANTOS 7,05 3º lugar  

11000159 CINTIA BÁRBARA SILVA BORGES 7,00 4º lugar  

Área/Componente Curricular - 047-Fundamentos da Administração - Gestão Ambiental e 

Sustentabilidade/Administração Pública/Associativismo e Cooperativismo 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11004730 MARIA ELISA HUBER PESSINA 8,00 1º lugar  



11004153 ELENITA BARBOSA DE SOUZA 7,50 2º lugar  

11002232 RENATA DIAS COSTA SA 7,46 3º lugar  

11003687 DANIELA MAGALHÃES COSTA DE JESUS 7,29 4º lugar  

11001165 IARA MARTINS ICO SOUSA 7,08 5º lugar  

11001695 ADRIANA VILAS-BOAS BORGES 7,05 6º lugar  

Área/Componente Curricular - 048-Estágio Curricular Supervisionado - Estágio Supervisionado I 

(Observação)/Estágio Supervisionado II (Oficina)/Estágio Supervisionado III (Regência I)/Estágio 

Supervisionado IV (Regência II) 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001692 CRISTINA FERREIRA DE ASSIS 9,03 1º lugar  

11004673 JACÓ DOS SANTOS SOUZA 9,03 2º lugar  

11002635 GERALDO BARBOSA NETO* 8,93 3º lugar  

11002738 ELIZABETH DE JESUS DA SILVA 8,64 4º lugar  

11001731 
YOMARA FEITOSA CAETANO DE OLIVEIRA 

FAGIONATO 
8,58 5º lugar  

11002182 RAFAEL MONTEIRO DE OLIVEIRA CINTRA 8,35 6º lugar  

11003199 ALAÍZE DOS SANTOS CONCEIÇÃO 8,32 7º lugar  

11002894 VANESSA CRISTINA MENESES FERNANDES 8,16 8º lugar  

11002733 FERNANDA DE SOUZA LIMA 8,06 9º lugar  

11001827 VÂNIA PEREIRA MORAES LOPES 7,95 10ºlugar 

11002570 MARIA AURÉLIA SARMENTO 7,93 11ºlugar 

11002053 LUCAS RIBEIRO CAMPOS 7,86 12ºlugar 

11002544 CLAUDIRA DO SOCORRO CIRINO CARDOSO 7,78 13ºlugar 

11002996 IAN FREITAS DE SOUZA 7,50 14ºlugar 

11003468 MARIA CRISTINA MACHADO DE CARVALHO 7,43 15ºlugar 

11002747 THAÍSE LUDIMILLA FARIA MORAIS 7,42 16ºlugar 

11003069 LORENA MICHELLE SILVA DOS SANTOS 7,24 17ºlugar 

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 049-Estágio Curricular Em Língua Espanhola - Estágio Curricular 

Supervisionado I, II, III e IV 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002677 MARIA EUGENIA SANTOS CONCEIÇÃO 8,90 1º lugar  

11004347 DAYANA KARLA BARBOSA DA SILVA* 8,82 2º lugar  

11004434 JERFESON LEANDRO PEREIRA DE SANTANA 8,21 3º lugar  

11004045 JULINARA SILVA VIEIRA MOITINHO 7,60 4º lugar  

11002493 JEFERSON MUNDIM DE SOUZA 7,49 5º lugar  

11002568 JUAN IGNACIO AZPEITIA 7,41 6º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 050-Núcleo de Formação Básico - Topografia/Resistência de 

Materiais/Mecânica dos Fluídos/Gestão e Inovação Produtiva/Programação de 

computadores/Eletrotécnica geral/Calculo/Álgebra/Equações/Diferenciais 

Ordinárias/Física/Cálculo/Cálculo Numérico/Geometria/Estatística e Probabilidade 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 



11002328 ADAMILTON NOVAIS SILVEIRA 7,68 1º lugar  

11002721 JOÃO VITOR TEIXEIRA COTRIM 7,00 2º lugar  

Área/Componente Curricular - 051-Núcleo de Formação Específico - Eixo Específico à Engenharia 

de Minas - Introdução à Engenharia de Minas/Petrografia Macroscópica/Desenvolvimento de 

Mina/Pesquisa Mineral/Projetos Minerais/Lavra de Mina subterrânea/Estabilidade de Escavações 

Subterrâneas/Estágio Supervisionado/TCC  

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002036 EDUARDO CARLOS ALEXANDRINA 7,75 1º lugar  

11001052 HELOISA NEVES DE SOUZA 7,38 2º lugar  

11001865 MARCILHO JOSÉ DIAS VIEIRA 7,00 3º lugar  

Área/Componente Curricular - 052-Álgebra e Analise Real - Álgebra Linear I e II/Estrutura 

Algébrica I, II e III/Álgebra I, II e III/Análise Real 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003752 GENILDO DE JESUS NERY* 8,33 1º lugar  

11005167 MONIQUE BONFIM DE SOUZA 8,20 2º lugar  

11000599 PAULO CESAR CERQUEIRA DOS SANTOS JÚNIOR 7,72 3º lugar  

11004466 TAUAN LUCAS AMARAL BRANDÃO 7,18 4º lugar  

11003628 CLÁUDIA ALVES TEIXEIRA 7,11 5º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 053-Conhecimentos da Geografia e Ensino - Geografia 

Agrária/Geografia da População/Geografia Urbana/Teorias Regionais/Geografias do Brasil e Prática 

de Ensino 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003620 DAVID TAVARES BARBOSA 8,57 1º lugar  

11002184 PAULA REGINA DE OLIVEIRA CORDEIRO* 8,48 2º lugar  

11000439 HEIBE SANTANA DA SILVA 8,28 3º lugar  

11004418 PRISCILLA CAIRES SANTANA AFONSO 8,22 4º lugar  

11005787 VICTOR ANDRADE SILVA LEAL 8,01 5º lugar  

11003970 GLHEBIA GONÇALVES DE OLIVEIRA DOURADO 7,56 6º lugar  

11005066 CARLOS EDUARDO LIMA DOS SANTOS 7,54 7º lugar  

11001120 RIZIA MENDES MARES 7,48 8º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 054-Estágio, Teatro, Educação e Comunidades - Pesquisa e Estágio 

II: Ensino Fundamental/Pesquisa e Estágio III: Ensino Médio/Artes do Espetáculo na 

Comunidade/Teatro Infantil com Articulação com a Educação Básica/Teatro do Oprimido – Teatro 

Negro 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002579 TAÍNA ASSIS SOARES* 9,25 1º lugar  

11003733 ALTEMAR GOMES MONTEIRO 9,19 2º lugar  

11005665 JONES OLIVEIRA MOTA 8,77 3º lugar  

11000415 ANITA CIONE TAVARES FERREIRA DA SILVA 8,67 4º lugar  

11003947 JOSÉ BENEDITO ANDRADE DE OLIVEIRA 8,45 5º lugar  



11003782 SIMONE REQUIÃO 7,65 6º lugar  

11005904 OSVALDICE DE JESUS CONCEIÇÃO 7,55 7º lugar  

11000927 ADENILSON DE ANDRADE ARGOLO 7,52 8º lugar  

11002337 RAIMUNDO KLEBERSON DE OLIVEIRA BENÍCIO 7,12 9º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 055-Dramaturgia e Produção Acadêmica - Leitura e Produção de 

Textos Literários e Científicos/Introdução à Pesquisa em Artes Cênicas/Metodologia da Pesquisa em 

Artes Cênicas/Dramaturgia Geral/Dramaturgia Brasileira/Criação Dramatúrgica 

Número de 

Inscrição do(a) 

candidato(a) 

Nome do Candidato (a) 
NOTA 

FINAL  

STATUS 

[Classificado

(a)/ 

Desclassifica

do(a)/ 

Eliminado(a)

] 

11000481 MICHEL SILVA GUIMARÃES* 8,49 1º lugar  

11001698 NATIELLY DE JESUS SANTOS 7,86 2º lugar  

11001920 ÉRICA DE SOUZA OLIVEIRA 7,71 3º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 056-Visualidade, Jogos e Encenação - Visualidade, Jogos e 

Encenação/Jogos Teatrais/Montagem e Mostra Didática I/Caracterização: Figurino e 

Maquiagem/Cenografia e Iluminação/Montagem e Mostra Didática II 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002167 EVERTON LAMPE DE ARAUJO 8,44 1º lugar  

11001302 CRISTIANE CRISPIM BEZERRA 7,30 2º lugar  

11005501 DIOCÉLIO BATISTA BARBOSA 7,00 3º lugar  

Área/Componente Curricular - 057-Teoria da Contabilidade e Contabilidade Financeira - 

Contabilidade Avançada/Tópicos de Contabilidade Básica/Auditoria Introdutória/Contabilidade das 

Organizações do Terceiro Setor/Contabilidade Internacional/Contabilidade Introdutória/Estágio 

Curricular Supervisionado/Seminários Avançados em Contabilidade/Seminários 

Interdisciplinares/Teoria da Contabilidade 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003984 NEYLANE DOS SANTOS OLIVEIRA DE ALMEIDA* 8,45 1º lugar  

11005543 DIEGO MENTOR ANDRADE GALVÃO 7,71 2º lugar  

11003132 MIRIAN GOMES CONCEICAO 7,63 3º lugar  

11003492 DIEGO EMANOEL SOUSA GONÇALVES 7,44 4º lugar  

11001478 RITA REGINA MARQUES COSTA 7,31 5º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 058-Enfermagem/Estágio Curricular - Estágio Curricular 

Supervisionado/Enfermagem Clínico-Cirúrgica/Enfermagem em Atenção à Saúde do 

Adulto/Enfermagem em Atenção à Pessoa Idosa/Enfermagem em Bloco Cirúrgico e Centro 

Esterilizado/Processo do Cuidar: semiologia e semiotécnica 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 



11002168 ALANA MIRELLE COELHO LEITE 8,54 1º lugar  

11002212 JOICE REQUIÃO COSTA DE SANTANA 8,44 2º lugar  

11005493 REJANE SANTOS BARRÊTO 8,41 3º lugar  

11005073 QUEUAM FERREIRA SILVA DE OLIVEIRA* 8,38 4º lugar  

11000043 MIRTHIS SENTO SÉ PIMENTEL MAGALHÃES 8,30 5º lugar  

11001308 ROBERTA PEREIRA GÓES 8,28 6º lugar  

11003061 VICTOR HUGO DA SILVA MARTINS 8,28 7º lugar  

11005736 ROSANA CASTELO BRANCO DE SANTANA 8,07 8º lugar  

11003078 MARCIA DANIELLE DE SOUSA E SILVA 7,84 9º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 059-Enfermagem/Estágio Curricular - Estágio Curricular 

Supervisionado/Enfermagem em Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente/Enfermagem em 

Atenção à Saúde da Mulher 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003640 BIANKA SOUSA MARTINS SILVA 9,33 1º lugar  

11004312 MILLANI SOUZA DE ALMEIDA LESSA* 8,81 2º lugar  

11004422 PABLO LUIZ SANTOS COUTO 8,57 3º lugar  

11003354 KARLA FERRAZ DOS ANJOS 8,52 4º lugar  

11003467 ELIENE ALMEIDA SANTOS 8,48 5º lugar  

11003488 KARINE CHAVES PEREIRA GALVÃO 8,42 6º lugar  

11002704 FRANCIELI APARECIDA DE OLIVEIRA 8,31 7º lugar  

11004741 ELLEN HILDA SOUZA DE ALCANTARA OLIVEIRA 8,24 8º lugar  

11000232 RITA DE CASSIA DIAS NASCIMENTO 8,23 9º lugar  

11002802 JONES SIDNEI BARBOSA DE OLIVEIRA 8,00 10º lugar 

11003176 EMILLE GABRIELA FREITAS ANGELIM TAVARES 7,97 11º lugar 

11002582 MARCIA GOMES SILVA 7,89 12º lugar 

11004373 ÉMILIN NOGUEIRA SILVA E SOUZA FREITAS 7,82 13º lugar 

11003514 AIARA NASCIMENTO AMARAL BOMFIM 7,73 14º lugar 

11001930 RAPHAEL SILVA NOGUEIRA COSTA 7,70 15º lugar 

11004949 TACILA NOGUEIRA AZEVEDO ROCHA 7,49 16º lugar 

11004907 REGIANE CLARICE MACEDO CALLOU 7,42 17º lugar 

11005067 MARIA MANUELA DE LIMA CORDEIRO SÃO PAULO 7,41 18º lugar 

11000643 JENIFEN MIRANDA VILAS BOAS 7,36 19º lugar 

11000475 LUCINÉIA SANTOS DA SILVA 7,08 20º lugar 

11002405 CLAUDENICE FERREIRA DOS SANTOS 7,06 21º lugar 

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 060-Ciências Humanas e Sociais - História e Culturas Indígenas Pre 

Pós Colonial; História e Cultura Contemporânea dos Povos Indígenas; Fundamentos Legais da 

Educação Escolar Indígena; História da Educação Indígena no Brasil 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002438 DORIVAL VIEIRA ALMEIDA 8,05 1º lugar  

11000221 ADAUTO SANTOS DA ROCHA 7,70 2º lugar  

11002796 GILBERTO GERALDO FERREIRA 7,23 3º lugar  



Área/Componente Curricular - 061-Fundamentos da Educação Especial e Inclusiva - Fundamentos 

da Educação Especial e Inclusiva na Escola indígena/Introdução à Educação/Educação Escolar 

Indígena e Processos Próprios de Aprendizagens/Pedagogia Intercultural e Educação Escolar 

Indígena 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000553 AURELINA FERNANDA DE ANDRADE MORAIS 9,38 1º lugar  

11004120 ROSIANE ROCHA OLIVEIRA SANTOS 9,20 2º lugar  

11005380 MÁRCIA RAIMUNDA DE JESUS MOREIRA DA SILVA 8,26 3º lugar  

Área/Componente Curricular - 062-Arqueologia - Introdução à Arqueologia e Teoria Arqueológica 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001383 BRUNO VITOR DE FARIAS VIEIRA 7,84 1º lugar  

11002211 JÉSSICA RAFAELLA DE OLIVEIRA 7,33 2º lugar  

11003444 JACQUELINE BARRETO LEITE 7,33 3º lugar  

11001123 LENNON OLIVEIRA MATOS 7,03 4º lugar  

11003708 DANÚBIA VALÉRIA RODRIGUES DE LIMA 7,00 5º lugar  

Área/Componente Curricular - 063-Gestão da Educação Escolar Indígena, Estágio Supervisionado e 

Educação Ambiental - Gestão Educacional Indígena Intercultural e Diferenciada; Estágio 

Supervisionado em Gestão da Educação Escolar e da Organização da Educação e Saberes Indígenas; 

Oficina de Extensão em Meio Ambiente e Sustentabilidade no Contexto dos Povos Indígenas 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001983 EDVALDA PEREIRA TORRES LINS AROUCHA 9,16 1º lugar  

11006064 JACQUES FERNANDES SANTOS 7,99 2º lugar  

11006055 REGINALDO OLIVEIRA ALVES 7,90 3º lugar  

11005147 CARLEANDRO DE SOUZA DIAS 7,78 4º lugar  

11001389 TELMA OLIVEIRA SOARES VELLOSO 7,78 5º lugar  

11001841 GABRIELA ALVES DE ARRUDA 7,51 6º lugar  

11003520 DANIELE FREIRE PROCOPIO 7,47 7º lugar  

11003161 MENDES PEREIRA LIMA 7,13 8º lugar  

Área/Componente Curricular - 064-Anatomia e Clínica Veterinária - Anatomia dos Animais 

Domésticos I/Anatomia dos Animais Domésticos II/Introdução aos Estudos de Medicina 

Veterinária/Clínica Médica e Cirúrgica de Grandes e Pequenos Animais/Técnica Operatória 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11004611 TIAGO OLIVEIRA BRANDÃO 8,12 1º lugar  

11000730 MAGDA DANYELLA XAVIER LEITE DA CUNHA 7,06 2º lugar  

Área/Componente Curricular - 065-Genética e Nutrição e Zootecnia - Genética 

Animal/Melhoramento Animal/Zootecnia Geral/Nutrição e Alimentação 

Animal/Equideocultura/Suinocultura e Avicultura/Caprinocultura e 

Ovinocultura/Aquicultura/Bioestatística 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000023 TAYRON SOUSA AMARAL 8,09 1º lugar  

11000680 EMANUELA NATALY RIBEIRO BARBOSA 7,79 2º lugar  

11003562 ALEXANDRO PEREIRA ANDRADE 7,24 3º lugar  

11002227 FABIANO ALMEIDA DE OLIVEIRA 7,06 4º lugar  



11001867 CATARINA NUNES BITTENCOURT 7,01 5º lugar  

Área/Componente Curricular - 066-Farmacologia e Prática - Anestesiologia/Toxicologia 

Veterinária/Farmacologia Veterinária/Imunologia Veterinária/Prática Hospitalar e 

Ambulatorial/Imunologia/Monografia/Estágio Supervisionado 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001626 RODRIGO LIMA CARNEIRO 9,09 1º lugar  

11004173 ALEX COSTA SILVA JUNIOR 7,13 2º lugar  

Área/Componente Curricular - 067-Saúde Animal e Inspeção - Parasitologia Veterinária/Doenças 

Parasitarias dos Animais/Patologia Geral/Anatomia Patológica Veterinária/Laboratório 

Clinico/Inspeção de Alimentos de Origem Animal/Tecnologia de Alimentos de Origem Animal 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003365 NAIANE DARKLEI DOS SANTOS SILVA 8,14 1º lugar  

11000559 VANESSA BONFIM DA SILVA 7,17 2º lugar  

Área/Componente Curricular - 068-Estatística e Matemática - Estatística Básica/Estatística 

Experimental/Bioestatística/Matemática/Fundamentos de Matemática/Matemática Aplicada 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002072 FERNANDO DE CARVALHO PIRES 7,90 1º lugar  

11002978 
FRANCISCO DE PAULA SANTOS DE ARAUJO 

JUNIOR* 
7,66 2º lugar  

11002641 RODRIGO DOS SANTOS FERREIRA 7,40 3º lugar  

11002853 DOUGLAS CATULIO DOS SANTOS 7,34 4º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) com deficiência, em atendimento ao item 4 do Edital 034/2022. 

Área/Componente Curricular - 069-Educação Escolar Indígena - Direitos Indígenas e Políticas 

Indigenistas/Estado Nacional e Povos Indígenas/Movimento Indígena, Política e Direito 

Indigenista/Direitos Indígenas na Educação/Oficina de Direitos Humanos e o Pluralismo Jurídico 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000783 LEONARDO DA SILVA CARNEIRO SOUSA 8,96 1º lugar  

11000769 BENEDITO DE SOUZA SANTOS* 8,64 2º lugar  

11003656 GABRIELA FERNANDES FELICIANO MURUA 8,48 3º lugar  

11001898 CARLOS EDUARDO LEMOS CHAVES 8,35 4º lugar  

11003262 LUCÍLIA DA GLÓRIA ALVES DIAS 7,23 5º lugar  

11001145 MANOELA FREIRE DE OLIVEIRA 7,04 6º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 070-Educação Escolar Indígena - Fundamentos da Educação Escolar 

Indígena/Metodologia do Estudo e da Pesquisa/Conceitos Socioantropológicos 

Fundamentais/Ciências Sociais, Culturas e Sociedades Indígenas/ Processos Próprios de 

Educação/Formação do Professor-Pesquisador Indígena 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11004556 LÍGIA RAQUEL RODRIGUES SOARES* 8,96 1º lugar  

11002816 LÍLIAN LIMA GONÇALVES DOS PRAZERES 8,80 2º lugar  

11001231 GISELE DAS CHAGAS COSTA 8,73 3º lugar  

11001247 GERUSA CRUZ SOBREIRA 8,22 4º lugar  

11001520 EDMUNDO FONSECA MACHADO JUNIOR 8,08 5º lugar  



11004841 QUITÉRIA RODRIGUES COSTA 7,82 6º lugar  

11005031 LIRIAN RIBEIRO MONTEIRO 7,50 7º lugar  

11005544 CARLOS LUIS PEREIRA 7,00 8º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 071-Psicologia - Psicologia/Psicologia do Desenvolvimento/Estudos 

Epistemológicos da Aprendizagem/Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11004048 MARÍLIA DE AZEVEDO ALVES BRITO 8,63 1º lugar  

11002552 AISSA CAVALCANTE LISBOA 8,48 2º lugar  

11003900 MAILSON SANTOS PEREIRA 8,38 3º lugar  

11004419 MÁRCIO RAMOS FERREIRA 7,99 4º lugar  

11002726 LAÍRA ASSUNÇÃO BRAGA 7,60 5º lugar  

Área/Componente Curricular - 072-Educação Física Escolar - Prática III – Educação Física e 

Educação/Socioantropologia e Educação Física/Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária em 

Educação Física/Metodologia do Trabalho e Pesquisa Científica/Políticas e Gestão 

Educacional/Tecnologias e Educação Física/Didática e Educação Física Escolar/Educação Física 

Inclusiva/Atividade Motora Adaptada Filosofia e Educação Física/Ética e Direitos Humanos 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001069 RAFAELA GOMES DOS SANTOS* 9,16 1º lugar  

11001430 RIZIA ROCHA SILVA 8,65 2º lugar  

11000201 RAFAEL VALLADÃO 7,53 3º lugar  

11000733 LUCAS LIMA GALVÃO 7,24 4º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 073-Administração - Administração Estratégica/Administração da 

Produção/Pesquisa Operacional 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001353 MORJANE ARMSTRONG SANTOS DE MIRANDA 8,67 1º lugar  

11001118 MONIQUE SILVA COSTA 8,35 2º lugar  

11001552 LUIZA AUGUSTA DA ROCHA MOREIRA 7,82 3º lugar  

Área/Componente Curricular - 074-Administração - Administração Pública/Gestão Ambiental e 

Sustentabilidade/Gestão da Inovação Tecnológica 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002199 ADRIANA CARNEIRO DA SILVA 8,75 1º lugar  

11004362 JOÃO LUIZ DA SILVA CASAS* 8,71 2º lugar  

11004164 GREGÓRIO LUÍS DE JESUS 8,31 3º lugar  

11000036 MARCIO ROQUE DOS SANTOS DA SILVA 8,25 4º lugar  

11002772 SALOMÃO DAVID VERGNE CARDOSO 8,23 5º lugar  

11000908 DAYVID SOUZA SANTOS 8,05 6º lugar  

11004397 EDITH LEMOS ORNELLAS 7,85 7º lugar  

11004895 ROGERIO ALVES OLIVEIRA 7,74 8º lugar  

11001909 CIBELE RIBEIRO PEREIRA 7,62 9º lugar  

11003789 LUCIANO ROCHA GOMES 7,34 10º lugar 



11004896 GISEANE MARQUES LINS 7,26 11º lugar 

11004823 DIANE DA COSTA QUEIROZ 7,16 12º lugar 

11005375 ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA DA SILVA 7,09 13º lugar 

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 075-Geografia Física - Análise 

Ambiental/Biogeografia/Climatologia/Geografias da Bahia/Geologia/Hidrografia 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003388 ANDREZZA KARLA DE OLIVEIRA SILVA 8,83 1º lugar  

11000056 ANGELO MOURA ARAUJO 7,26 2º lugar  

11004451 DEORGIA TAYANE MENDES DE SOUZA 7,20 3º lugar  

11003728 GEOVANA FREITAS PAIM REGO 7,00 4º lugar  

Área/Componente Curricular - 076-Psicologia - Psicologia da Aprendizagem/Psicologia e Educação 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000359 RAFAEL DE OLIVEIRA RODRIGUES 8,17 1º lugar  

11004077 MARIA CLÁUDIA MOTA DOS SANTOS BARRETO 8,02 2º lugar  

11001604 NAYANA SEPÚLVEDA SUZART 7,90 3º lugar  

11003649 FABRÍCIO RICARDO LOPES 7,61 4º lugar  

Área/Componente Curricular - 077-Sociologia - Sociologia e Educação/Antropologia e Educação 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11005366 REINALDO JOSE DE OLIVEIRA* 8,41 1º lugar  

11001351 EMILLY MASCARENHAS COSTA 7,57 2º lugar  

11002961 LUCAS BONINA TRINDADE 7,51 3º lugar  

11006024 PAULO ANDRADE MAGALHÃES FILHO 7,40 4º lugar  

11004031 WALKER UMEKI HANASHIRO 7,35 5º lugar  

11001311 LOSANGELA DA CUNHA ARAUJO 7,17 6º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 078-Administração Formação Básica e Profissional - Fundamentos 

da Administração/Administração Financeira/Administração Financeira e 

Orçamentária/Administração de Materiais/Logística Empresarial/Administração da Produção 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002399 LARA AMORIM HELFENSTEIN 9,12 1º lugar  

11001131 JANE KELLY NASCIMENTO PORTO GUIMARÃES 7,28 2º lugar  

Área/Componente Curricular - 079-Administração Formação Básica e Profissional - Teoria Geral da 

Administração/Administração Estratégica, Organização, Sistemas e Métodos 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000156 ADLLER MOREIRA CHAVES 8,98 1º lugar  

11002556 ANTÔNIO RIBEIRO BOMFIM 8,79 2º lugar  

11003401 JOÃO WILKER APARECIDO GUIMARÃES DA SILVA 8,09 3º lugar  

11003487 MATEUS SANTOS DA SILVA 7,94 4º lugar  

11002969 ANDRESSA DE SOUSA SANTOS FERREIRA 7,63 5º lugar  

11002005 ALANA MENDONÇA AMORIM 7,52 6º lugar  



11002797 GARDENIA TEREZA JARDIM PEREIRA 7,00 7º lugar  

Área/Componente Curricular - 080-Educação Física - Estágio IV (Esportes)/Conhecimento e 

Metodologia das Atividades Aquáticas 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003346 MATEUS CARMO SANTOS 9,06 1º lugar  

11004306 DEYVIS NASCIMENTO RODRIGUES 8,28 2º lugar  

11002751 MARIA DE LOURDES SILVA 7,84 3º lugar  

11002859 MARIJUNIO ROCHA PIRES 7,78 4º lugar  

11003579 NAYRA SUZE SOUZA E SILVA 7,57 5º lugar  

11000290 WELLINGTON SOARES 7,39 6º lugar  

11001041 DEISE MAÍRA SILVEIRA MOREIRA 7,10 7º lugar  

11001719 ABÍLIA ANA DE CASTRO NETA 7,00 8º lugar  

Área/Componente Curricular - 081-Fundamentos Políticos Pedagógicos da Educação - Fundamentos 

da Pesquisa e Prática Pedagógica/Núcleos de Pesquisa e Prática Pedagógica 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002775 JANY RODRIGUES PRADO 9,21 1º lugar  

11002458 SIRLENE PRATES COSTA TEIXEIRA 9,09 2º lugar  

11002925 PRISCILA TEIXEIRA DA SILVA 8,87 3º lugar  

11002560 EUGÊNIA DA SILVA PEREIRA 8,80 4º lugar  

11004200 ADRIANA PEREIRA BOMFIM 8,56 5º lugar  

11002944 JAMILLE PEREIRA PIMENTEL DOS SANTOS 8,56 6º lugar  

11003067 PRISCILA ALVES PEREIRA 8,47 7º lugar  

11002510 MARIA LUIZA FERREIRA DUQUES 8,23 8º lugar  

11004404 ADENAIDE AMORIM LIMA 7,99 9º lugar  

11003920 LEILA LÔBO DE CARVALHO 7,92 10ºlugar 

11001568 DANIELA DA MOTA PORTO 7,69 11ºlugar 

Área/Componente Curricular - 082-Enfermagem - Enfermagem; Estágio Curricular Supervisionado 

II; Processo do Cuidar Fundamentação e Prática; Enfermagem em Atenção à Saúde do adulto 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002795 LUCAS AMARAL MARTINS 9,28 1º lugar  

11002598 RICARDO BRUNO SANTOS FERREIRA* 9,08 2º lugar  

11003451 JÚLIA RENATA FERNANDES DE MAGALHÃES 8,88 3º lugar  

11004919 EDMILSON NASCIMENTO 8,13 4º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 083-Direito - Direito/Direito Privado/IED/Direito 

Civil/Empresarial/ECA/Propriedade Intelectual/Práticas 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11005821 JAQUELINE ROSÁRIO SANTANA 8,17 1º lugar  

11002769 HUDSON SILVA DOS SANTOS 8,00 2º lugar  

11002191 ANTONIO CLÁUDIO DA SILVA NETO 7,94 3º lugar  

11001907 BELMIRO VIVALDO SANTANA FERNANDES 7,83 4º lugar  

11000113 FERNANDA IVO PIRES 7,76 5º lugar  

11002347 DANIELE MATOS DE OLIVEIRA 7,56 6º lugar  



11005051 CAMILA DE MATTOS LIMA ANDRADE 7,35 7º lugar  

11000269 SAMYR LEAL DA COSTA BRITO 7,27 8º lugar  

11000033 GILBERTO BATISTA SANTOS 7,00 9º lugar  

Área/Componente Curricular - 084-Letras/Formação Pedagógica - Prática Pedagógica e Estágio 

Curricular Supervisionado em Letras 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11005382 DENILSON LIMA SANTOS* 8,34 1º lugar  

11001676 ALÍCIO RODRIGUES DA SILVA NETO 8,13 2º lugar  

11004793 JEAN MARCEL OLIVEIRA ARAUJO 8,12 3º lugar  

11004025 ABINALIO UBIRATAN CRUZ SUBRINHO 7,99 4º lugar  

11001320 JULIANE COSTA SILVA 7,75 5º lugar  

11002418 ROSANA CARVALHO BRITO 7,43 6º lugar  

11005212 PATRICIA CARLA FREITAS DA SILVA 7,26 7º lugar  

11003978 LEANDRO ALMEIDA DOS SANTOS 7,23 8º lugar  

11005154 MARIA ROSA ALMEIDA ALVES 7,06 9º lugar  

11004321 DANIELA ALMEIDA ALVES 7,03 10ºlugar 

11004023 JAQUELINE ALMEIDA SILVA 7,02 11ºlugar 

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 085-Pedagogia - Pesquisa e Estágio em Espaços Não-

Escolares/Pesquisa e Estágio em Educação Infantil/Pesquisa e Estágio no Ensino 

Fundamental/Pesquisa e Estágio em Gestão 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003319 PEDRO PAULO SOUZA RIOS 8,88 1º lugar  

11004277 EDSON FERNANDO OLIVEIRA SILVA 8,37 2º lugar  

11001213 ALINE DE OLIVEIRA COSTA SANTOS 8,14 3º lugar  

11000738 RONILDA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA 7,51 4º lugar  

11000725 FRANCINI SCHEID MARTINS 7,06 5º lugar  

Área/Componente Curricular - 086-Conhecimentos Científicos e Culturais - Europa Contemporânea 

(Séculos XVIII e XIX) 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001064 VINICIUS SANTOS DA SILVA 8,16 1º lugar  

11003115 DANIEL PIMENTA OLIVEIRA DE CARVALHO 7,88 2º lugar  

11004505 DANIELA DE JESUS FERREIRA 7,15 3º lugar  

11005788 JOSÉ PACHECO DOS SANTOS JÚNIOR 7,11 4º lugar  

Área/Componente Curricular - 087-Fundamentos da Química - Química Orgânica/Bioquímica 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002162 ALAN GARCIA CARDOSO DA SILVA 8,40 1º lugar  

11001195 KLEBSON SOUZA SANTOS 7,59 2º lugar  

11004315 PAMELA DIAS RODRIGUES 7,20 3º lugar  

11002981 JAINARA SANTOS DO NASCIMENTO 7,03 4º lugar  

11002147 VALDINEI CARVALHO BRITO 7,01 5º lugar  

Área/Componente Curricular - 088-Biologia Geral - Botânica Geral/Taxonomia e Sistemática 

Vegetal/Microbiologia Geral/Gestão Ambiental e Desenvolvimento Sustentável 



Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002023 TASCIANO DOS SANTOS SANTA IZABEL 8,04 1º lugar  

11002343 ROBERTA MORICONI FREIRE SCHARDONG 7,48 2º lugar  

Área/Componente Curricular - 089-Introdução à Agroecologia - Ecologia de Agroecossistemas/Ética, 

Legislação Agroecológica e Profissional/Tecnologias Apropriadas para Convivência com o Semiárido  

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001858 GILMAR DOS SANTOS ANDRADE 8,89 1º lugar  

11001271 ANA CRISTINA CERQUEIRA CAVALCANTE 8,44 2º lugar  

11001402 JOÃO MANOEL DA SILVA 8,23 3º lugar  

11004126 EDILMA NUNES DE JESUS 8,11 4º lugar  

11002819 MARTA CRISTINA CRUZ DE SANTANA 7,93 5º lugar  

11001555 DAVID MARX ANTUNES DE MELO 7,76 6º lugar  

11003966 LIDIANE FERNANDES DA LUZ 7,75 7º lugar  

11003099 TICIANO RODRIGO ALMEIDA OLIVEIRA 7,60 8º lugar  

Área/Componente Curricular - 090-Física do Solo/Gênese - Morfologia e Classificação do 

Solo/Manejo Agroecológico e Conservação do Solo e Água 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000671 RISELY FERRAZ ALMEIDA* 9,27 1º lugar  

11003936 NAIARA CÉLIDA DOS SANTOS DE SOUZA 8,87 2º lugar  

11004511 AGLAIR CARDOSO ALVES 8,56 3º lugar  

11002662 FELIPE GOMES FREDERICO DA SILVEIRA 8,42 4º lugar  

11003415 DANIELLE VIEIRA GUIMARÃES 8,31 5º lugar  

11003070 MAYAME DE BRITO SANTANA 8,26 6º lugar  

11004800 FLAVIA JANAINA CARVALHO BRANDAO 7,98 7º lugar  

11003855 RENATA VELASQUES MENEZES 7,56 8º lugar  

11004003 HELIAB BOMFIM NUNES 7,54 9º lugar  

11000257 GUSTAVO FERREIRA DA SILVA 7,19 10º lugar 

11000066 VICTOR HUGO FREITAS GOMES 7,04 11º lugar 

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 091-Estágio - Estágio Curricular Supervisionado I e II 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002475 MOISES DOS SANTOS VIANA 9,30 1º lugar  

11000627 SÉRGIO RODRIGO DA SILVA FERREIRA 8,83 2º lugar  

11004779 JUSSARA BORGES ALVES 7,62 3º lugar  

11000139 FABIO CAMPOS AGUIAR 7,41 4º lugar  

11005200 SHAGALY DAMIANA ARAUJO FERREIRA 7,05 5º lugar  

Área/Componente Curricular - 092-Engenharia de Pesca e Engenharia de Aquicultura - Introdução 

à Engenharia de Aquicultura/Instalações e Construções Aplicadas à Aquicultura/Elaboração e 

Avaliação de Projetos Aquícolas/Tecnologias Apropriadas à Aquicultura Familiar/Máquinas e 

Motores Aplicados à Aquicultura/Inovações Tecnológicas em Aquicultura 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11004622 NATALINO DA COSTA SOUSA 8,49 1º lugar  



11002826 HIGO ANDRADE ABE 7,81 2º lugar  

11003818 EDUARDO CÉSAR TEIXEIRA NASCIMENTO FILHO 7,38 3º lugar  

11000941 RAFAEL QUEIROZ DOS ANJOS 7,23 4º lugar  

11004534 JULIANO DOS SANTOS MACEDO 7,12 5º lugar  

Área/Componente Curricular - 093-Interdisciplinar Educação do Campo - Organização 

Comunitária/Extensão e Comunicação Rural/Pesca, Mariscagem e Extrativismo/Gestão 

Socioambiental/Economia Solidária/Associativismo e Cooperativismo 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001767 ALINE DE OLIVEIRA ANDRADE 9,30 1º lugar  

11000355 JEFFERSON DUARTE BRANDÃO 8,70 2º lugar  

11002810 EDSON FONSECA DINIZ 7,87 3º lugar  

Área/Componente Curricular - 094-Química/ Engenharias Agrárias e Ambientais - Introdução à 

Química/Química de Ambientes Aquáticos/Química Orgânica 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000551 GABRIEL COTRIM DE SOUZA 8,50 1º lugar  

11003633 
VALMORE HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS 

SOUSA 
7,79 2º lugar  

11002285 LUCAS ANTONIO DE OLIVEIRA MELGAÇO 7,45 3º lugar  

11004303 ANDRESSA NATHALLY ROCHA LEAL 7,05 4º lugar  

Área/Componente Curricular - 095-Pedagogia - LIBRAS; Núcleo de Iniciação à Docência; Infância e 

Educação 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11004482 ANA CONCEIÇÃO ALVES SANTIAGO* 8,85 1º lugar  

11001677 JOARA PORTO DE AVELAR LIMA 8,77 2º lugar  

11003219 THAMIRES OLIVEIRA DE SOUZA SAMPAIO 8,72 3º lugar  

11003690 MICAELA BALSAMO DE MELLO 8,28 4º lugar  

11005403 LUCIANE FERREIRA BOMFIM 8,15 5º lugar  

11000588 NADJANE GONÇALVES DE OLIVEIRA 7,96 6º lugar  

11005496 LAILA LOPES DA SILVA RIBEIRO 7,72 7º lugar  

11002948 GILMARA SANTOS DE JESUS 7,69 8º lugar  

11003356 ADRIANA SANTOS DE JESUS 7,59 9º lugar  

11000167 RAYLANE RAFAELLE CASTRO RODRIGUES 7,52 10ºlugar 

11003464 CARLOS MESSIAS ALVES DE JESUS 7,44 11ºlugar 

11004972 VANESSA DE ALMEIDA MOURA E SANTOS 7,36 12ºlugar 

11002674 SEBASTIANA NUNES DA COSTA 7,29 13ºlugar 

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 096-Direito - Introdução ao Estudo do Direito I e II/Hermenêutica 

Jurídica/Filosofia do Direito/Antropologia Jurídica/História do Direito 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001675 RICARDO OLIVEIRA ROTONDANO 9,30 1º lugar  

11001164 CAIO SANTIAGO FERNANDES SANTOS* 8,92 2º lugar  

11004352 FERNANDA LIMA DA SILVA 8,84 3º lugar  

11001644 LUA MARINA MOREIRA GUIMARÃES 8,57 4º lugar  



11003796 LAÍS DA SILVA AVELAR 8,29 5º lugar  

11001973 SÓSTENES JESUS DOS SANTOS MACÊDO 8,15 6º lugar  

11004885 FRANKLIM DA SILVA PEIXINHO 7,96 7º lugar  

11000010 VANESCA FREITAS BISPO 7,93 8º lugar  

11003973 MARIA MIDLEJ BASTOS 7,67 9º lugar  

11003423 RODRIGO EDUARDO ROCHA CARDOSO 7,51 10ºlugar 

11004162 FRANCISCO PEREIRA SILVA 7,40 11ºlugar 

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 097-Ciências Sociais Aplicadas - Direito Empresarial/Legislação 

Trabalhista e Seguridade Social/Direito Tributário/Ética, Legislação Agroecológica e Profissional 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003339 HEBERT VIEIRA DURAES 9,15 1º lugar  

11002595 JOSE ALLANKARDEC FERNANDES RODRIGUES 8,32 2º lugar  

11002798 MANUELLA MARIA VERGNE CARDOSO 7,79 3º lugar  

11002165 DANIELLA MIRANDA SANTOS 7,52 4º lugar  

11003087 EFSON BATISTA LIMA 7,26 5º lugar  

11003372 LEONELLEA PEREIRA 7,12 6º lugar  

11000375 ROBERTO JOSÉ DE OLIVEIRA NETO 7,08 7º lugar  

11003340 EDMARIO NASCIMENTO DA SILVA 7,07 8º lugar  

Área/Componente Curricular - 098-Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Humanas - Estágio 

Supervisionado/Metodologia Científica e do Trabalho Científico/Trabalho de Conclusão de Curso 

(TCC) 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001053 DANIELA LOPES OLIVEIRA DOURADO 9,74 1º lugar  

11001876 JERISNALDO MATOS LOPES 9,19 2º lugar  

11003141 VIVIANE BRAS DOS SANTOS 8,81 3º lugar  

11005076 LEILA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 8,65 4º lugar  

11003390 ÁLVARO MAIA BATISTA 8,30 5º lugar  

11003181 CINARA BARBOSA DE OLIVEIRA MORAIS 8,27 6º lugar  

11000258 JÚLIO CÉZAR ARAÚJO BARRETO* 8,10 7º lugar  

11003547 ELAYNE KELLANE ANTAS FARIAS 7,86 8º lugar  

11004093 TATIANA SANTOS BORBA 7,79 9º lugar  

11000946 JOSÉ HILTON SANTOS AGUIAR 7,63 10ºlugar 

*Vaga reservada para candidato(a) com deficiência, em atendimento ao item 4 do Edital 034/2022. 

Área/Componente Curricular - 099-Agroecologia - Introdução a Agroecologia/Ecologia de 

Agroecossistemas/Nutrição Vegetal e Teoria da Trofobiose/Tecnologias Apropriadas para 

Convivência com o Semiárido 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003762 MARIA DO AMPARO GOMES CARVALHO 8,70 1º lugar  

11003992 EDNEI DE SOUZA PIRES 8,31 2º lugar  

11004280 ANA CRISTINA OLIVEIRA DE ALMEIDA 8,09 3º lugar  

11003265 ANA CAROLINA DELFINO REGIS 7,71 4º lugar  

11002066 EDVALDO DOS SANTOS REINALDO FILHO 7,44 5º lugar  



Área/Componente Curricular - 100-Biologia Geral - Botânica Geral/Taxonomia e Sistemática 

Vegetal/Microbiologia Geral/Gestão Ambiental e Desenvolvimento Sustentável 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002027 IVANIA BATISTA DE OLIVEIRA FARIAS 8,31 1º lugar  

11002443 LAMARCK DO NASCIMENTO GALDINO DA ROCHA 7,74 2º lugar  

11005705 BRUNO BARROS DE SOUZA 7,46 3º lugar  

11001833 JULIANE SOUZA LUIZ HORA 7,05 4º lugar  

11005036 LETÍCIA FERRAZ DE SENA AMORIM 7,00 5º lugar  

Área/Componente Curricular - 101-Ciências Contábeis - Contabilidade Básica/Contabilidade 

Empresarial/Contabilidade Societária 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000456 ANA PAULA MELO FERNANDES RODRIGUES 9,31 1º lugar  

11002428 MARITÂNIA SALETE SALVI RAFAGNIN 8,45 2º lugar  

11003589 ANTONIO BARBOSA BATISTA 7,62 3º lugar  

11003814 ELISABETH FREITAS DE ARAUJO 7,49 4º lugar  

11002890 ISABELA PEREIRA DE JESUS 7,45 5º lugar  

Área/Componente Curricular - 102-Ciências Contábeis - Sistemas de Informações Contábeis/Análise 

das Demonstrações Contábeis/Contabilidade Tributária e Fiscal 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002632 DJALMA PALMA DA SILVA 8,23 1º lugar  

11000926 MARLON COQUEIRO GALDINO 7,40 2º lugar  

11004820 MARIVAL RODRIGUES SILVA 7,28 3º lugar  

11000647 UILIAN PEREIRA LEITE 7,00 4º lugar  

Área/Componente Curricular - 103-Administração - Fundamentos da Administração/Administração 

Financeira/Administração Financeira e Orçamentária/Administração de Materiais/Logística 

Empresarial/Administração da Produção 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001141 DEYSE QUEIRÓS SANTOS* 9,03 1º lugar  

11001463 MICHELLE MOREIRA SANTOS 8,02 2º lugar  

11002758 ANDREA DE OLIVEIRA SILVA 7,96 3º lugar  

11002425 NAYDSON MANOEL ATAIDE COSTA 7,82 4º lugar  

11003948 CLEBER LÚCIO SOUSA SANTOS 7,08 5º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 104-Direito - Direito Comercial/Legislação Social e 

Trabalhista/Instituições de Direito Público e Privado 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003413 BRUNO MIOLA DA SILVA 9,52 1º lugar  

11000740 CAIO COÊLHO DE OLIVEIRA 9,11 2º lugar  

11001905 DELYANA SANTANA DE BRITTO MARINHO 8,71 3º lugar  

11000887 WILTON SOBRINHO DA SILVA* 8,65 4º lugar  

11001821 MARIA PAULA NOGUEIRA ÁVILA 8,35 5º lugar  

11002688 KAROLINE DE OLIVEIRA SILVA 8,13 6º lugar  



11002129 CINTHIA DA SILVA BARROS 7,34 7º lugar  

11002163 IGOR LOUREIRO DE MATOS 7,16 8º lugar  

11002235 JOÃO VICTOR MARQUES DA SILVA 7,11 9º lugar  

11003186 FLÁVIO AUGUSTO DANTAS DOS SANTOS 7,10 10ºlugar 

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 105-Turismo, Cultura e Patrimônio - Antropologia e Turismo; 

Turismo e Patrimônio Cultural; Turismo e Povos Tradicionais; Patrimônio Arqueológico 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000617 LUIZ FELIPE MENDES DE OLIVEIRA 8,85 1º lugar  

11002535 CARLOS ALFREDO FERRAZ DE OLIVEIRA 8,66 2º lugar  

11003312 SÍLVIA SOUSA ALMEIDA 7,98 3º lugar  

11003829 JOÃO ALIPIO DE OLIVEIRA CUNHA 7,10 4º lugar  

11005019 JANRRYER MOTA SANTOS 7,00 5º lugar  

Área/Componente Curricular - 106-Estágio Curricular Supervisionado - Estágio Supervisionado I, 

Estágio Supervisionado II 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002756 GILBERTO PEREIRA FERNANDES 8,88 1º lugar  

11002279 ANDREIA CRISTINA FREITAS BARRETO 8,81 2º lugar  

11000453 MAGNO SANTOS BATISTA* 8,51 3º lugar  

11002773 CAIO AGUIAR VIEIRA 8,00 4º lugar  

11002803 DANIELLA DE JESUS LIMA 7,89 5º lugar  

11004788 MARIA BETHANIA GOMES PAES 7,73 6º lugar  

11003152 MILCA BORGES LUZ 7,59 7º lugar  

11005057 MAICON FARIAS VIEIRA 7,49 8º lugar  

11002045 AGILDO SANTOS SILVA DE OLIVEIRA 7,26 9º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 107-Contabilidade - Contabilidade Introdutória/Fundamentos da 

Contabilidade/Fundamentos e Análise de Custos/Contabilidade Gerencial/Contabilidade 

Gerencial/Contabilidade Ambiental 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000171 LUZILEA BRITO DE OLIVEIRA 9,55 1º lugar  

11001022 ADRIANA ESTEVES GAMA NOVAES 9,39 2º lugar  

11004412 ELISMAR FERNANDES DOS SANTOS 7,43 3º lugar  

11004175 NEILTON SOARES DOS SANTOS 7,15 4º lugar  

11001918 ROBERTO FRANCISCO DE SOUZA 7,00 5º lugar  

Área/Componente Curricular - 108-Administração - Organização, Sistemas e 

Métodos/Administração da Produção/Administração de Materiais/Logística 

Empresarial/Administração Pública/Gestão da Inovação Tecnológica/Gestão Ambiental e 

Sustentabilidade/Estágio 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000373 ALTEMAR FELBERG 9,53 1º lugar  

11000700 RICARDO DAHER OLIVEIRA 7,69 2º lugar  



11000333 VICTOR BORGES DA SILVA 7,43 3º lugar  

11003198 ANA TAÍS MUNIZ FONTES 7,00 4º lugar  

Área/Componente Curricular - 109-África / Ásia - Historiografia, Fontes e Representações sobre 

África e os Africanos/Sociedades Africanas: da Antiguidade ao século XVIII/África: Tráfico, 

Partilha, Colonização e Resistências/Lutas anticoloniais e Formação dos Estados-Nacionais/Ásia 

Antiga/Ásia Contemporânea 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003449 CRISTIANE SOARES DE SANTANA 8,46 1º lugar  

11000556 RAIZA CRISTINA CANUTA DA HORA 7,91 2º lugar  

11001834 ALISSON CRUZ SOLEDADE 7,39 3º lugar  

Área/Componente Curricular - 110-Contabilidade Geral - Contabilidade 

Intermediária/Contabilidade Avançada/Análise das Demonstrações Contábeis/Contabilidade Pública 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003068 ANDRÉ LUIS BARBOSA DOS SANTOS 8,62 1º lugar  

11003240 ANDERSON JOSÉ FREITAS DE CERQUEIRA 8,39 2º lugar  

11003428 NVERSON DA CRUZ OLIVEIRA 8,34 3º lugar  

11002695 NAYARA BATISTA MOREIRA* 8,30 4º lugar  

11003404 KARLA KLARTO CARVALHO CORREIA 8,23 5º lugar  

11001958 JERONIMO ROSÁRIO TANAN PEREIRA 8,17 6º lugar  

11001462 MARIA CLARA CARVALHO MAGALHÃES 8,02 7º lugar  

11004409 RUBENS MARIO RIBEIRO PACHECO 7,89 8º lugar  

11001250 THIAGO RIOS SENA 7,87 9º lugar  

11000254 GENESY OLIVEIRA MARTINS 7,78 10ºlugar 

11002839 ROSANGELA DE CARVALHO MATOS 7,72 11ºlugar 

11002705 VINÍCIUS JESUS SOUZA 7,52 12ºlugar 

11002387 EMERSON ANDRADE GIBAUT 7,01 13ºlugar 

*Vaga reservada para candidato(a) com deficiência, em atendimento ao item 4 do Edital 034/2022. 

Área/Componente Curricular - 111-Direito - Direito Constitucional/Teoria da Constituição/Ciência 

Política/Teoria Geral do Estado 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003305 RODRIGO PORTELA GOMES 8,60 1º lugar  

11001960 GABRIEL FERREIRA DA FONSECA 8,53 2º lugar  

11005001 FREDSON OLIVEIRA CARNEIRO 8,01 3º lugar  

11001076 DIANA MELISSA FERREIRA ALVES DINIZ 7,92 4º lugar  

11002977 LUCAS RÊGO SILVA RODRIGUES 7,56 5º lugar  

Área/Componente Curricular - 112-Contabilidade Geral - Contabilidade Tributária/Auditoria 

Empresarial/Auditoria Tributária 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001161 RENATA DA CRUZ DIAS* 8,91 1º lugar  

11004936 KROIFF FREITAS ARAUJO 8,86 2º lugar  

11002186 AHIRAM CARDOSO SILVA 8,11 3º lugar  

11005372 MARIANA ARAS GAMA 8,06 4º lugar  

11001066 MAGNO OLIVEIRA RAMOS 7,51 5º lugar  

11002021 HIRAN SOBREIRA TELES FILHO 7,33 6º lugar  



11004689 ANA PAULA ALVES GOMES 7,20 7º lugar  

11004899 EDNA MARIA CARMO DE SANTANA 7,19 8º lugar  

11000636 MIRCEA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA 7,07 9º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 113-Economia - Economia Brasileira/Mercado Financeiro e de 

Capitais/Macroeconomia/Economia das Organizações 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003442 KAIZA CORREIA DA SILVA OLIVEIRA 8,42 1º lugar  

11004044 ANTONIO JOSÉ GOMES PEDROSA 8,20 2º lugar  

11000886 AMANDA MARIA DE JESUS 8,12 3º lugar  

11001030 KARINA LIMA OLIVEIRA 7,55 4º lugar  

Área/Componente Curricular - 114-Pedagogia - Didática/Avaliação em Educação/Gestão 

Educacional 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001916 LARISSA MONIQUE DE SOUZA ALMEIDA RIBEIRO* 9,19 1º lugar  

11003430 LUCIANA CANÁRIO MENDES 9,18 2º lugar  

11003500 LUIZ RICARDO PEREIRA DE ALMEIDA BRAGA 8,68 3º lugar  

11002108 WELBER LIMA SANTOS 8,55 4º lugar  

11000482 JAQUELINE SANTANA NASCIMENTO QUEIRÓS 8,55 5º lugar  

11004733 JOSUE LEITE DOS SANTOS 8,51 6º lugar  

11003917 RONIEL SANTOS FIGUEIREDO 8,42 7º lugar  

11002988 SANDRA CRISTINA LOUSADA DE MELO 8,34 11ºlugar 

11005687 VALDIRENE DE JESUS ALVES DA VEIGA 8,24 8º lugar  

11004634 GILMA BENJOINO OLIVEIRA 8,21 9º lugar  

11003497 ELENICE ALMEIDA CARREGOSA 8,19 10ºlugar 

11005243 LUCIANA MARINHO DOS SANTOS 8,04 12ºlugar 

11003241 ROMÁRIO SILVA JORGE 7,98 13ºlugar 

11004668 NILCELIO SACRAMENTO DE SOUSA 7,67 14ºlugar 

11005640 GILMA FLÁVIA SOUZA FERREIRA 7,62 15ºlugar 

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 115-Pedagogia - Educação de Jovens e Adultos/Educação do 

Campo/Currículo 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001275 LEYLA MENEZES DE SANTANA 9,60 1º lugar  

11000127 ISAURA FRANCISCO DE OLIVEIRA 8,41 2º lugar  

11005675 JANINE COUTO CRUZ MACEDO* 8,36 3º lugar  

11000613 DEYSIENE CRUZ SILVA 8,30 4º lugar  

11001883 MARCOLINO SAMPAIO DOS SANTOS 8,25 5º lugar  

11002785 JANAINA DE OLIVEIRA MENEZES 8,04 6º lugar  

11000624 LEIDJANE FERNANDES BALEEIRO 7,98 7º lugar  

11002830 ANA MARIA DOS SANTOS 7,95 8º lugar  

11003707 CREMILTON DE SOUZA SANTANA 7,64 9º lugar  

11005075 ADEILMA QUEIROZ DA MOTA 7,42 10ºlugar 



11004184 VERBENIA ALMEIDA SANTOS 7,34 11ºlugar 

11002764 ÁDMA HERMENEGILDO ROCHA 7,24 12ºlugar 

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 116-Direito Administrativo - Direito Tributário/Direito Ambiental 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000346 SAMENE BATISTA PEREIRA SANTANA 9,04 1º lugar  

11004984 JOÃO PAULO SOARES E SILVA* 8,52 2º lugar  

11003351 RAPHAEL LEAL ROLDÃO LIMA 8,47 3º lugar  

11002909 IGOR EDUARDO DOS SANTOS ARAÚJO 8,37 4º lugar  

11002605 DORIVAL FAGUNDES COTRIM JUNIOR 8,14 5º lugar  

11005193 RAFAELA PIRES TEIXEIRA 8,01 6º lugar  

11003538 THAIANNA DE SOUZA VALVERDE 7,47 7º lugar  

11004656 CATIA GUIMARAES 7,15 8º lugar  

11000812 MARCELO BLOIZI IGLESIAS 7,10 9º lugar  

11001400 EDILAINE NEVES FERNANDES 7,08 10ºlugar 

11000755 ALINE LIMA MELO NOVAIS 7,06 11ºlugar 

11002550 MARIANA DOS SANTOS ROZARIO 7,02 12ºlugar 

11003375 HÉLVIA ALMEIDA DE LIMA 7,01 13ºlugar 

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 117-Direito Penal - Direito Processual Penal/Estágio de Prática 

Jurídica 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003795 DANIEL FONSECA FERNANDES DA SILVA 9,58 1º lugar  

11003018 ALEXANDRE GARCIA ARAÚJO 8,83 2º lugar  

11003348 FADJA MARIANA FROES RODRIGUES 8,07 3º lugar  

11000362 IVAN JEZLER COSTA JUNIOR 7,97 4º lugar  

11002221 MARCOS CAMILO DA SILVA SOUZA RIOS 7,63 5º lugar  

11004377 JOÃO XAVIER DOS SANTOS 7,06 6º lugar  

11001969 ALINE MARTINS GOMES 7,02 7º lugar  

Área/Componente Curricular - 118-Matemática - Cálculo I/Geometria Analítica/Cálculo II/Cálculo 

III/Fundamentos de Programação/Estatística Aplicada 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002645 DEIZIANE COUTINHO DE MIRANDA 7,11 1º lugar  

11002093 LARISSA DE JESUS CABRAL 7,00 2º lugar  

Área/Componente Curricular - 119-Física - Física I/Física II (Laboratórios)/Mecânica dos 

Sólidos/Fenômenos dos Transportes I e II/Fundamentos de Físico-

Química/Termodinâmica/Eletricidade Aplicada 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003410 LUCAS BRITO DE SANTANA 7,04 1º lugar 

Área/Componente Curricular - 120-Engenharia Agroindustrial - Desenho Técnico/Introdução à 

Engenharia Agroindustrial/Sistemas Agroindustriais/Matérias Primas Agroindustrial/Cadeia 

Produtiva de Origem Animal/Cadeia Produtiva de Origem Vegetal/Processos de Fabricação/Ciência 



e Tecnologia dos Materiais/Projetos e Instalações Agroindustriais/Operações Industriais e 

Equipamentos Agroindustriais/Tecnologia de Óleos Vegetais/Tecnologia da Madeira 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001777 OZANA ALMEIDA LESSA* 9,48 1º lugar  

11002906 GEIZA SUZART ARAÚJO DA PAIXÃO 8,82 2º lugar  

11003475 IASNAIA MARIA DE CARVALHO TAVARES 8,64 3º lugar  

11000897 GISLANE OLIVEIRA RIBEIRO 8,26 4º lugar  

11005616 GABRIEL RAMOS FERREIRA GONÇALVES 8,08 5º lugar  

11003797 JOYCE DE SOUSA MORENO 8,00 6º lugar  

11000378 DIEGO HENRIQUE SANTOS BRITO 7,92 7º lugar  

11000612 DIEGO ROBERTO DA CUNHA PASCOAL 7,71 8º lugar  

11003370 SILVANIA FARIAS OLIVEIRA PONTES 7,61 9º lugar  

11005615 OLGA REINERT RAMOS GANDOLFI 7,47 10º lugar 

11003439 BRENDA SOUZA DE ARAÚJO 7,22 11º lugar 

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 121-Ciências Exatas - Cálculo I/Cálculo II/Física Estatística 

Experimental 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11004096 DANILO CÉSAR MOREIRA 7,80 1º lugar  

11005163 HEBERTT LEANDRO SILVA 7,62 2º lugar  

11001829 ÉRICA CORREIA DA SILVA 7,02 3º lugar  

Área/Componente Curricular - 122-Ciências Agrárias - Embriologia Vegetal e Histologia/Sistemática 

das Espermatófitas/Fisiologia Vegetal/Ética e Legislação Profissional na Agronomia 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11005224 JESSYCA DELLINHARES LOPES MARTINS* 8,53 1º lugar  

11001575 JOSIMAR KÜLKAMP 8,17 2º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 123-Letras - Linguística/Língua e Cultura Latinas/Língua e 

Literatura Latinas/Constituição das Línguas Românicas/Constituição Histórica do Português 

Brasileiro/Crítica Textual: edições e estudos/Trabalho de Conclusão de Curso 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000419 ANDRÉ LUIZ ALVES MORENO 9,14 1º lugar  

11004540 CRISTÓVÃO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR 8,78 2º lugar  

11002737 ADERLAN MESSIAS DE OLIVEIRA 8,73 3º lugar  

11002491 ELIÉTE OLIVEIRA SANTOS 8,30 4º lugar  

11002529 ILZA CARLA REIS DE OLIVEIRA 8,17 5º lugar  

11003513 RAIANA CRISTINA DIAS DA CRUZ 7,74 6º lugar  

11003904 IVAN PEDRO SANTOS NASCIMENTO 7,42 7º lugar  

11004933 ANA NAARA DE ALMEIDA CUNHA MOURA 7,15 8º lugar  

11002581 JANE KELI ALMEIDA DA SILVA 7,07 9º lugar  

Área/Componente Curricular - 124-Letras - Literatura/Literatura Brasileira e Literatura 

Portuguesa/Metodologia do Trabalho Científico/Trabalho de Conclusão de Curso 



Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000230 CRISTIANO SANTOS ARAUJO 9,35 1º lugar  

11000329 WAGNER GONZAGA LEMOS* 8,85 2º lugar  

11003263 GABRIELA LOPES VASCONCELLOS DE ANDRADE 8,45 3º lugar  

11001979 DINAMEIRE OLIVEIRA CARNEIRO RIOS 8,40 4º lugar  

11000761 ROSANA CARVALHO DA SILVA GHIGNATTI 8,03 5º lugar  

11003253 JUSCIELE CONCEIÇÃO ALMEIDA DE OLIVEIRA 8,00 6º lugar  

11003441 ANTONIA ROSANE PEREIRA LIMA 7,88 7º lugar  

11000684 LUCIANO SANTOS XAVIER 7,60 8º lugar  

11004592 JANCLEIDE TEXEIRA GÓES 7,42 9º lugar  

11005971 SIMONE DE JESUS SANTOS 7,28 10º lugar 

11002016 ROGÉRIO SOARES BRITO 7,27 11º lugar 

11004088 MÔNICA NAIARA PEREIRA DA SILVA SANTOS 7,24 12º lugar 

11001432 RANDRA KEVELYN BARBOSA BARROS 7,23 13º lugar 

11004876 JOANNE SILVA NASCIMENTO 7,22 14º lugar 

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 125-Comunicação Social - Jornalismo/Produção de Textos/Redação 

Jornalística/Jornalismo On-line e Comunicação em Plataforma Multimeios/Tópicos Especiais em 

Jornalismo/Assessoria e Planejamento em Comunicação 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002201 CLAUDIANE DE OLIVEIRA CARVALHO SAMPAIO 8,30 1º lugar  

11002069 LEATRICE FERRAZ MACÁRIO 7,65 2º lugar  

11002001 LOURIVÂNIA SOARES SANTOS 7,48 3º lugar  

11004836 EDVAN LESSA DOS SANTOS 7,31 4º lugar  

11000209 DAYANNE PEREIRA DA SILVA 7,11 5º lugar  

11000502 GABRIELA AMORIM DE SANTANA 7,06 6º lugar  

Área/Componente Curricular - 126-Comunicação Social - Estética em 

Comunicação/Radiojornalismo/Telejornalismo/Fotojornalismo/Documentário/Estágio 

Supervisionado/Teoria da Imagem/Fotografia/Análise do Discurso/Planejamento Visual 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003976 JULIANA CORREIA ALMEIDA 8,47 1º lugar  

11004624 ANDREWS FERREIRA PEDRA BRANCA 8,25 2º lugar  

11003588 EUCLIDES SANTOS MENDES 8,09 3º lugar  

11001057 MAYLLIN SILVA ARAGÃO 7,98 4º lugar  

11003204 VINICIUS NAVARRO MORENDE 7,81 5º lugar  

11000045 
JULIO CESAR ALCÂNTARA DOS SANTOS SANCHES 

DE SOUSA 
7,30 6º lugar  

11001717 UILSON VIANA DE SOUZA 7,25 7º lugar  

11000007 RONALD SOUZA DE JESUS 7,04 8º lugar  

11003872 ANDRÉ LUIS OLIVEIRA PEREIRA DE SOUZA 7,01 9º lugar  

11000250 LUIZ PEDRO PASSOS DA CRUZ 7,00 10º lugar 

Área/Componente Curricular - 127-Letras/Língua Portuguesa - Estágio Curricular 

Supervisionado/Prática Pedagógica 



Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001190 ALINE NERY DOS SANTOS* 9,79 1º lugar  

11003844 FERNANDO DA SILVA MONTEIRO 9,10 2º lugar  

11003508 JOSANE SILVA SOUZA 8,32 3º lugar  

11001413 ELIAS DE SOUZA SANTOS 8,28 4º lugar  

11004195 RAYANA THYARA DE LIMA RÊGO LADEIA 8,18 5º lugar  

11003425 LAÍLA SAMPAIO LIMA 7,92 6º lugar  

11005088 LEONARDO JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 7,81 7º lugar  

11004236 ALLISSON ESDRAS FERNANDES DE OLIVEIRA 7,37 8º lugar  

11004990 PATRÍCIA MORAIS ROSENDO DOURADO 7,16 9º lugar  

11004130 DAYANA JUNQUEIRA AYRES SILVA 7,02 10º lugar 

11000833 ALINE GREICE VILELA COSTA 7,00 11º lugar 

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 128-Letras/Língua Inglesa - Aquisição de Língua e Literatura 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11002624 RAPHAELLA SILVA PEREIRA DE OLIVEIRA 8,31 1º lugar  

11002345 IGOR JOSÉ SOUZA MASCARENHAS 7,19 2º lugar  

11003185 LEILA SOUZA PEREIRA 7,07 3º lugar  

Área/Componente Curricular - 129-Matemática/Física - Geometria Analítica/Álgebra Linear/Cálculo 

Básico/Cálculos I, II e III/Matemática I, II e III/Física I, II e III/Física Ambiental/Estatística 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11003094 CIRO CAMPOS CHAVES 8,37 1º lugar  

11003890 EDUARDO MOREIRA DAMASCENO 7,41 2º lugar  

11005222 QUÍSSILA GOIS ANTUNES 7,11 3º lugar  

11000967 TALES CARNEIRO DOS SANTOS 7,00 4º lugar  

Área/Componente Curricular - 130-Recursos Pesqueiros e Aquicultura - Projeto de Engenharia 

Aquática/Engenharia para Aquicultura/Máquinas e Motores/Navegação/Desenho 

Técnico/Construção de Equipamentos de Pesca/Tecnologia da Captura/Panorâmica da 

Pesca/Aquicultura 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11000460 MARIANA LINS RODRIGUES 9,18 1º lugar  

11002862 PEDRO GARGUR DOS SANTOS COROA 8,55 2º lugar  

11003358 ANDRÉ LUIS LIMA BATISTA SALES* 8,42 3º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 131-Bioprocessos - Biologia Geral/Biologia Sanitária e 

Ambiental/Microbiologia Ambiental/Microbiologia do Pescado/Biotecnologia e Meio Ambiente/Saúde 

Ambiental/Genética e Biotecnologia 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001039 RITA MARIA COSTA WETLER TONINI 9,32 1º lugar  

11004159 ANA CAROLINA DOS SANTOS GONÇALVES* 8,57 2º lugar  

11003894 CARLA LINARDI MENDES DE SOUZA 7,83 3º lugar  



11001866 RAFAEL SILVA PAULINO 7,04 4º lugar  

*Vaga reservada para candidato(a) autodeclarado(a) negro(a), em atendimento ao item 3 do Edital 

034/2022. 

Área/Componente Curricular - 132-Química - Introdução à Química/Química I e II/Química 

Geral/Química Orgânica/Química Ambiental/Bioquímica 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11005164 ENOC LIMA DO REGO 8,28 1º lugar  

11002431 DIEGO RODRIGUES DE CARVALHO 8,08 2º lugar  

11002032 LEILA MARIA MENDES SANTOS 7,47 3º lugar  

11001464 DJALMA LUCAS DE SOUSA MAIA 7,00 4º lugar  

Área/Componente Curricular - 133-Geologia, Hidrologia e Ecossistemas Aquáticos e suas Interfaces - 

Introdução à Geologia e Hidrologia/Geologia e Solos/Hidrologia e Solos/Planejamento e Gestão de 

Recursos Hídricos/Bacias Hidrográficas/Controle e Recuperação de Áreas Degradadas/Ecossistemas 

Aquáticos e Terrestres e suas Interfaces/Ecologia Geral/Impactos ambientais/Poluição 

Ambiental/Análise Ambiental 

Número de 

Inscrição 
Nome do Candidato (a) Nota Final Classificação 

11001378 JANA RIBEIRO DE SANTANA 9,26 1º lugar  

11003189 TÂMARA BASTOS SILVA 7,93 2º lugar  

11001728 CELIMARCOS BEZERRA DOS SANTOS 7,83 3º lugar  

11005130 DÉBORA RAFAELLY SOARES SILVA 7,83 4º lugar  

11002440 TATIANA BICHARA DANTAS 7,23 5º lugar  

11000493 OLÁVIO ROCHA NETO 7,11 6º lugar  

11000245 DAVID LUKAS DE ARRUDA SILVA 7,01 7º lugar  

11002306 JULIANA MARIA MEDRADO DE MELO 7,00 8º lugar  

 


